

Rusijos-Turkijos sąjunga pajrusi Mušiai su fascisti

S.V. nedalyvaus rytų konferencijoj

Rusija susikirto su Turkijos nacionalistais

Panaikins sąjungą tarp tų dviejų šalių. Turkai atsisako gelbėti Rusiją.

KONSTANTINOPOLIS, sp. 31. — Turkijos nacionalistų valdžia priėmė taktinį pakvietimą į artimųjų rytų taikos konferenciją, kuri įvyks Lausannoje lapkr. 13 d. Po atsakymo pasirodė naujas užsienio reikalų ministeris Ismet Paša. Atsakyme netaikoma jokių sąlygų ir tikta prašoma palengvinti susisiekimą tarp Lausanos ir Angoros.

Gautomis iš Angoros žiniomis, Turkijos priėmimas pakvietimo sunaikino draugiškumą tarp Rusijos ir Turkijos. Iš ištikimų šaltinių patirta, kad kadangi Turkijos nacionalistai nereikalauja, kad ir Rusija būtų priimta į tą taikos konferenciją, Rusija pranešė Turkijos nacionalistų valdžiai, kad ji gruodžio 1 d. panaikina pernai padarytą sąjungos sutartį tarp tų dviejų šalių. Rusijos atstovas Angoroje Anzov pranešė, kad Maskvos valdžia nemato reikalo palaikyti ir toliau karingą sąjungą, jei nacionalistai nedarė mažiausių pastangų išgauti Rusijai tinkamą vietą konferencijoj. Turkai dar prašė nenaikinti sutarties iki po taikos tarybų, bet rusai atsakė, kad pilnai užtenka 30 dienų pranešimo.

Kemal Paša paklaustas apie tai pikta atsakė, kad turkai nėra ne rusai, ne bolševikai ir todėl ne jų reikalas išgauti Rusijai valdomąją poziciją artimuose rytuose. Jie skaitė teisingu dalyku, kad Rusija dalyvautų Dardanelių konferencijoj ir taktininkai tą nuomonę priėmė. "Per tris metus mes kariavome prieš galingus priešus," sakė Kemal Paša, "kad atsiektų mūsų žmonių teisingą troškimą, kad etnografinėse ribose Turkija būtų nepriklausoma politiniai ir ekonominiai. Mes atsiėmė savo tikslą ir mes jo nepaaukosim, kad patenkinus rusų norus."

Turkijos sultonas pasiliks savo vietoje iki po taikos tarybų.

12 žmonių užmušta Ryme

Pergalėjusieji fascisti paskelbė savo demobilizaciją.

RYMAS, sp. 31. — Vyriausias fascisti komanduojuojas paskelbė fascisti demobilizaciją.



Valdžios pranešas vyriausiojo pašto bokšte orą Chicagoje ir apieškinkei pranešauja žiaurę: Šiandien — galbut lietaus; nedidelė permaininga temperatūra. Saulė teka 6:22 v., leidžiasi 4:46 v. Mėnuo leidžiasi 3:16 v. n.

Liberalai rustauja

LONDONAS, sp. 31. — Anglijos liberalai — Lloyd George šalininkai, rustauja ant konservatyvų. Rustauja todėl, kad konservatyvai vietomis stato savo kandidatus ten, kur jau yra pastatyti liberalų kandidatai. Nors liberalai ir smerkia konservatyvus, jie tečiaus buvo padarę su jais "džentelonišką" sutartį nestatyti abiejų partijų kandidatus viename ir tame pačiame distrikte, t. y. kur statys liberalai, ten nestaty konservatyvai, o kur statys konservatyvai, ten nestaty liberalai. Tokia sutartį privertė padaryti didėjantis pavojus iš Darbo pusės. Liberalai nesitiki praveisti daug kandidatų, jei jiems prisiės lenktyniuoti su konservatyvais, o konservatyvai numato, kad jie jokių būdu negalės rinkimuose laimėti didžiulios vietų, todėl vietiečiai prisiės parlamente daryti koalición su liberalais, o abiem partijoms besikišvėrijant rinkimuose ir suskaldant balsus, gali dar mažiau vietų laimėti, tad ir sutiko neiti prieš liberalus, jei jie statys tokius kandidatus, kurie sutinka remti konservatyvų valdžią parlamente.

Pastaruoju laiku pradėjo labai žymiai pulkti Lloyd George įtaka ir pas liberalus. Kalbama net, kad liberalai rengiasi į atstūmti ir išrinkti su kita vadovą. Lloyd George tai nujaucia ir deda pastangų kaip nors susitaikinti su konservatyvais ir tuo sustiprinti savo poziciją.

Darbininkai gi pastatė prieš buržuaziją bendrą frontą — Darbo partiją ir jie tikisi šiais rinkimais aplaikiyti svarbių laimėjimų. Tie ginčai tarp buržuazinių partijų darbininkams nekenkia: jie tik stiprina jų pozicijas ir duoda daugiau progų darbininkams laimėti.

Neužmiršta pasaulinės revoliucijos

PETROGRADAS, sp. 31. — Lapkr. 4 d. čia prasidės ketvirtas komunistų Internacionalo kongresas. Kongreso dienotvarkin jau įtraukta 17 klausimų. Svarbiausias betgi kongreso svarstomas klausimas bus prospektas pasaulinės revoliucijos. Apie tai pranešimą duos pats Leninas. Tuo klausimu kalbės ir Trockis. Taip jau bus svarstoma apie suvienodinimą programų visų komunistų partijų pasaulyje.

Atidarė valstijos maluną

GRAND FORKS, N. D., sp. 30. — North Dakotos valstija šandien atidarė didelį grūdų svirną ir maluną, kurio pabudovojimas atsiėjo \$2,500,000. Tai tapo padaryta, kad galėjus apsaugoti ukinkus nuo įvairių spekuliacijų. Kapitalistai visai priešinosi tam malunui ir net pasipirino atšaukti gubernatorių Frazier. Bet malunas vistiek liko pabudavotas ir ukinkininkai delei to labai džiaugiasi.

Bavarijos kabinetas rezignavo.

BERLINAS, sp. 31. — Bavarijos kabinetas, vadovaujamas premiero grafo Hugo Lerchenfeld, didelio atgalvėio, rezignavo šandien. Tuojaus bus sušauktas seimas, kad išrinktų naują premierą.

Kaip Eina Anketa

Žmonės matyt labai susidomėję skelbiamąja anketa. Balsavime del Amerikoj gyvenančių Lietuvos piliečių registracijos ir Lietuvos pilietybės įstatymo dalyvauja tūkstančiai. Balsavimo kortelės plaukia kasdien punduliais. Jos ima plaukti Naujienų Redakcijon jau ir iš tolimesnių kolonijų. Kiek spėjome vakar suskaičiuoti ir sutvarkyti prisistatę balsavimo kortelių, rezultatai tokie:

Vakar suskaičiuota balsų:

Už registraciją	9
Priešingų registracijai	869
Neaiškių	7
Viso balsų	885

Buvo paskelbta:

Už registraciją	86
Priešingų registracijai	4854
Neaiškių	59
Viso	4999

Kartu:

Už registraciją	95
Priešingų registracijai	5723
Neaiškių	66
Viso	5884

Ar Tamsta ir Tamstos draugai jau balsavote? Jeigu ne, tai tuojau perskaitykite anketos blanką, išspausdintą 4-me puslapyje, ir išpildykite ją! Ypatinai raginame tolimesnių miestų draugus sukrusti. Kol kas didesnis žmonių skaičius dalyvavo anketoje iš Chicago. Tegul atsiliepa visos lietuvių kolonijos! Balsavimo laikas baigsis ateinantį šeštadienį.

Fascisti sudėjo prisaiką

RYMAS, sp. 31. — Fascisti šandien padarė puolimą ant buvusio premiero Nitti namo, taip jau puolė Darbo Konfederacijos ir spausdintųjų darbininkų federacijos raštines. 60,000 fascisti padarė demonstraciją prieš kvierinalą, tikslu parodyti savo spėką ir išreikšti ištikimybę karaliui. Po demonstracijos tapo paskelbta fascisti demobilizacija. Naujasis fascisti kabinetas jau sudėjo savo prisaiką. Taip jau atlaikė savo pirmą susirinkimą, kuriame priėmė rezoliuciją, kurioje jis išreikšia savo ištikimybę šaliai ir karaliui.

Premieras Mussolini, fascistių vadovas, paskelbė, kad Italijos ambasadorius Amerikoje Ricci bus atšauktas. Naujoji valdžia esą stengsis palaikyti draugiškus ryšius su taktininkais. Bet kartu ji stovės už stiprią ir didelę Italiją, su didėle armija ir dideliu laivynu ir agresyve užsienio politika. Valdžios politika linki vatikano neperisimainysianti.

Eina gandy, kad naujoji valdžia įsiekios didelės paskolos Amerikoje.

Villa užmuštas?

SAN ANTONIO, sp. 31. — Gauta nepatvirtintų žinių, kad buvęs Meksikos eukilėlių vadovas Francisco Villa tapęs užmuštas Parraly mušy su sukilėliais.

Šiandien didelės prakalbos

Mildos salė, Bridgeporte. Kalbėtojai: P. GRIGAITIS, Naujienų redaktorius kalbės apie rinkimų į Lietuvos Seimą rezultatus, ir M. JURGELIONIENE, kandidatė į Legislatores narius, kalbės apie ateinančius lapkr. 7 d. kongresinius rinkimus. Pradžią 8 val. vak. Prakalbas rengia LSS. 4 kp. Publika kviečiama gausiai susirinkti. Komitetas.

Kunigas meldžiasi teisme

STATESBORO, Ga., sp. 31. — Jaunas kunigas Elliott Padrick, kuris yra teisiamas už užmušimą savo pačios ir uošvės šandien užėmęs liudytojo kėdę, pirmiausia atlaikė pamaldas, pasimeldė už teismą, valstiją, žmones ir kad "dievas vadovautų" jo gynimu, taip jau suteikė visiems savo palaiminimą, o paskui pasakė ilgą pamokslą apie moterų "nedorybes," nes jos neįsijaučia trumpus sijonėlius, kurie kunigas veda į pagundą ir neleidžia jiems eiti savo pareigų. Jo advokatai stengėsi įrodyti, kad jis yra beprotis, bet prokuroras parodė, kad jis yra pilnai sveikas ir kad žmogūdytė papildė šaltu išrokavimu.

Reikalauja nepriklausomybės

MANILA, P. I., sp. 30. — Filipinų kongresas įneša rezoliuciją, reikalaujanti toms saloms pilnos nepriklausomybės. Rezoliuciją remia didžiuliu atstovų buto ir senato narių. Filipinams nepriklausomybė gali suteikti tik Jungt. Valstijos ir iš jų reikalaujama, kad jos sušauktų Filipinų konstitucinį susirinkimą, pagaminti konstituciją Filipinų respublikai.

Lenkų valdžios deficitas 600,000,000 markių

Amerikos prekybos departamento žiniomis iš Varšavos, Lenkų valdžia šiemet turi deficitą 600,000,000 (600 milijonų) markių. Kadangi Lenkų Seimas atsisakė dėti ant žmonių didesnius mokesčius, tai valdžia rengiasi tą deficitą dengti naujų popierinių markių leidimu ir trumpam laikui leidžiamais vekseliais.

3 žmonės užmušti. NEW ORLEANS, La., sp. 31. — 3 žmonės liko užmušti ir 6 sunkiai sužeisti pasąžieriniam traukiniui užbėgus ant specialinio cirkio traukinio. Visi užmuštieji ir sužeistieji yra iš cirkio traukinio. Inžinierius su pečkuriu prapuolė.

Lietuvos žinios

Okupuotoj Lietuo

Marcinkonys. Rugsėjo 21 d. čia kilo didelė vėtra. Subrašė jo medžiai, sulingavo Navicko kanapės... Subruzdavo lenkų legioninkai...

"Do broni, panowie"... Ir pasipylė šuviai... Kelesdešimtys legioninkų atakavo kanapes. Smarkiai nukentėjo Navicko kanapės.

Nusigando senis Navickas. Nubėgo pasiklausyti, kame nušikaltė jo kanapės, kad "ponuliai" taip begailestingai jas šaudė.

"Partyzani, partyzani, psi... mači... litwini!" šaukė nusigandę legioninkai.

Ir atsiėjo seniui Novickui vedžioti legioninkus aplink kanapes ir kanapėse, kad ištikinus juos, kad čia nėra ir nebuvo jokių partizanų. — "Tai kodel gi kanapės krutėjo?" — užklausė jie žiauriai. — Nugi vėjas jas siubavo — nusijuokė Novickas. Ir susigėdo legioninkai... Jie pabrukę uodegas atsitraukė.

gabentas vienas apysenis žmogus, kuris kaž kur radęs granatos kapsulį ir norėjo iš jo pasidirbti švirkštinę ar pypkę, bet, skyelę bekalant radinys sprogo ir labai sužeidė "meisteriui" ranką.

Rugsėjo 22 d. Mokesnių Inspektorius tikrino, kaip krautuvninkai sumoka valstybinius mokesnius. Sustatyti keli protokolai.

Jonava. — Jonavos vidurinės mokyklos tėvų komitetas, imdamas domėn, kad šiais mokslo metais pradėjo veikti ketvirta klasė ir retas kuris mokinių ją užbaigęs galės tęsti mokslą kitur, nes Jonavos mokyklą didžioje daugumoje lanko neturtingų amatinių ir mažesniųjų vaikų ir matydami, kad mokyklai veikiant tik dvejus metus mokinių jay yra jau 85, nutarė prašyti švietimo Ministerijos išteikti Jonavoj gimnaziją.

Purickis sugrįžo

KAUNAS. — "Laisvė" paduoda trumpą žinutę, kad Purickis grįžęs iš Berlyno į Kauną.

Naujas gelžkelis.

Susisiekimo M-ja rimtai susirupino gelžkelio tarp Kretingos ir Palangos pravedimu. Ji prašo ministerių kabineto leisti dar šiemet atlikti tyrinėjimo darbus. Jei tyrinėjimas parodytų, kad gelžkelio tiesimui nėra svarbių kliūčių, tai ateinančių metų pavasarį pradėti gelžkelio tiesimą, kad jį galima būtų užbaigti iki kurorto sezono. Medžiagos statymui esą užtektinai.

PINIGŲ KURSAS

Vakar, spalio 31 d., užsienio pinigų kaina, be persiuntimo, perkant jų ne mažiau kaip už 25,000 dolerių, bankų buvo skaitoma Amerikos pinigais šitaip:

Anglijos 1 sv. sterlingų	\$4.43
Austrijos 100 kronų	1/2c
Belgijos 100 frankų	\$6.54
Danijos 100 frankų	\$20.18
Francijos 100 frankų	\$23.39
Francijos 100 frankų	\$7.06
Italijos 100 lirų	\$4.15
Lietuvos 100 litų	\$10.00
Lenkų 100 markių	1/2c
Norvegijos 100 kronų	\$18.15
Olandų 100 guldenų	\$89.07
Svedų 100 markių	\$26.75
Šveicarijos 100 markių	\$18.04
Vokietijos 100 markių	2 1/2c

Kas norite atsikviesti gimines iš Lietuvos

Naujienų Pinigų Siuntimo ir Laivakorčių Skyriaus vedėjas A. Rypkevičia važiuoja Lietuvon su Naujienų Ekskursija gruodžio 13 d., kaip palydovas važiuojančių Lietuvon. Grįždamas iš Lietuvos žada atsivešti, tuos, kuriems laivakortės yra išsiųstos per Naujienas.

Tadel, kurie manote kviesti savo artimus gimines ir norite, kad patyręs palydovas palengvintų jų kelionę, atsilankykite ar rašykite į Naujienų ofisą, kad iškalno būtų galima apie viską susitarti ir prirengti reikalingus dokumentus.

Garbė Chicagai ir Naujienoms

Kada pabuvis svetur žmogus sugrįžti Chicago, budamas chigagiečių, jauties kaip i tėvyškę parvykęs. O kada tenka parvykti iš tokio miesto kaip New Yorkas, tai parvykimas turi būti dar malonesnis.

Kiek mano jausmai tai atspindi, Chicago yra daug smagesnė už triukšmingą New Yorką.

Tiesa, parvažiuojam iš New Yorko ji išrodo tokia lyg priplota, kaip išsitiesęs didelis blynas, su tokiais mažučiais namais ir plačiomis apytūstėmis gatvėmis. Nes, mat, New Yorkas yra taip išlipęs į padanges, taip susigrūdęs, taip milžiniškas, taip begalo judas ir bėgas.

Vienok New Yorke žmogus vaikštai lyg nesavas, lyg kokių čemeryčių užvalges, o Chicagoje jauties lyg kokiam lengvame ore, kur smagiai duosioji ir kur niekas neužkliaua nei skersai kelio nepareina.

Ir, dievaži, New Yorkas yra taip baisiai žydiškas. Kone visi veidai žydiški, kone visų vaikščiojimas žydiškas, grudi-masis, šniurškimas nosių, užbėgimas už akių, fanaberijos, net automobilių važiuojimas ir stapčiojimas yra žydiško pobūdžio. Krikščioniškus amerikonus randi ten tik kur-nors giliai sulindusius ar tai į bagotus ar tai į biednus užkabarius.

Visas New Yorko biznis yra didžiulioje žydiško ar žydų kontroliuojamas. Teatrai po visokiais krikščioniškais vardais yra irgi žydiški. Rusiškos užeigos ir pagarsėjus rusų vadevilis yra reprezentuojami Palestinos atstovų.

Išliko, žmogui įsimylėjusiam i žydų tautybę ir jos ypatybes New Yorkas yra žadetoji žemė Siono.

Žmogui-gi kitiškių meiliškų palinkimų, kaip man, Chicago yra meilesnė, nes man čia tautų proporcijos rodo geriaus sutailkytos.

Žinoma, New Yorkas yra didžiojo biznio sostinė. Ir kiekvienas kas tik koki reikalą turėjo ar turi su didžiuliu bizniu turi atlankyti New Yorką ir jame pabuti, kad jo dvasia persijumtų.

New Yorkas yra pirmiausia finansų, didžio kapitalo ir bendrovių tvėrimosi centras. Iš čia, ypač šiuo laiku, rodos viso pasaulio piniginiai reikalai yra atliekami ir nulejami. Čia taip-jau prie progos yra atliekamos didžiausios prigavystės legaliais ir nelegaliais būdais.

Palyginant su New Yorku Chicago yra labiau produktivė, labiau pozityvio darbo miestu.

Bet štai kas labai keista. Gyvame, greitame žydiškame New Yorke su jo apilinkėmis musų broliai lietuviai gyvena tokiu užmigusi, tokiu atsilikusiu gyvenimu. Palyginant su lietuviška Chicago, jie išrodo taip nesvietiškai atsilikę. O lietuvių ten yra kone tiek kaip Chicagoje, o su visomis apilinkėmis gal ir daugiau.

Tarp Brooklyno ir New Yorko lietuvių visuomeniška jungė yra vos-vos užmegsta, jie taip mažai bendro tarp sa-

ves turi. Jie labai mažai biznio viens su kitu daro. Viens kita apkalba, baugina, kritikuoja ir viens su kitu pešasi. O remti viens kitą — apie tai pas juos labai mažai kalbų. Neusitikėjimo viens kitu ten yra bedugnės maišas. Ir ten nėra organo, kuris pajiegtų pastumėti lietuvių gyvenimą pirmyn. Vietiniai laikraščiai ten labai mažai ryšio turi su vietiniu gyvenimu.

Atvažiuavęs Chicago, žmogus negali atsigerėti tuo progresu, kurį chigagiečiai lietuviai padarė i paskutinį dešimtą metų. Tai, žinoma, tiesa, kad ne daugiau kaip dešimtį metų atgal chigagiečiai lietuviai ne kuo geriaus gyveno už Brooklyno lietuvių ir buvo taip-jau be bendro ryšio, nesudarė iš savęs visuomenės.

Kas-gi sujungdino chigagiečius ir padarė iš jų gyvą visuomenę?

I tai irgi žmogus matai lengvą ir greitą atsakymą, kada namo Chicago atvykti iš atsilikusios kolonijos, kur pastebė stoka to, ko mums čia nebestokuoja.

Atsakymas yra — NAUJIENOS — mūsų dienraštis.

Tai aišku, be Naujienų chigagiečiai ne būtų chigagiečiai.

Kiekvienoje Chicago lietuvių gyvenimo šakoje aiškiai matoma yra Naujienų įtaka.

Jau kad tarp Chicago lietuvių yra taip daug sutikimo ir bendro visuomeniško susiklausymo — tai yra Naujienų tolerantiškos, humanitarinės, visuomeninės pakraipos pasekmė.

Kad tarp Chicago lietuvių eina tokia didelė prekyba, tai išlikusių įvyko tik todėl, kad Chicago lietuvių turėjo per aštuoneta metų tokį dienraštį kaip Naujienos.

Nors Naujienose niekad nebuvo įsakmiai skelbiama obalsis. "Lietuvis pas Lietuvį", vienok tiesiog praktikoje Naujienos daugiausia prisidėjo prie suartinimo lietuvių prekybos dalykuose, ir Chicagoje dabar Lietuvos eina pas Lietuvį daugiau negu Brooklyne ar kur kitur Amerikoje (o gal sviete).

Jau vien per pačių Naujienų tiesioginę tarpininkystę lietuviai Chicagoje apverčia šimtus tukstančių dolerių, o pri-skaicius čia netiesioginį tarpininkavimą, lietuvių apyvarta po Naujienų intekme siekia keleto milijonų dolerių i metus.

Brooklyne ir New Yorke didelė daugybė lietuvių savo sutauptus pinigus tebeleiko pančekose, užpečiuose ir lo-vų matrasuose. Chicagoje tas pats tebebutų, jeigu čia nebūtų buvę Naujienų. Tik dėl Naujienų švietimo praktikos dalykuose, lietuvių koncentravimo i daiktą ir dažnų aiškinimų apie bankų priežiūrą ir

saugumą, dabar musų Chicago lietuvių bankai turi po dve-jetą su viršum milijonų dolerių lietuvių depozituotų pinigų.

Išliko, kada žmogus džiaugies Chicago lietuvių padarytu progresu visuomeniniame gyvenime ir biznyje, tai negali

įsivaizduoti kaip tas viskas būtų galėję įvykti be Naujienų.

Sakoma yra, kad be laikraščio nėra visuomenės ir kad tautą sudaro tik laikraščiai.

Jeigu koks-nors lietuvių laikraštis galėtų užsiimti titulu visuomenės ar tautos tvėrėjo, tai tokiu laikraščiu būtų tik

Naujienos. Nes nei vienas kitas laikraštis, Amerikoje ir Lietuvoje, niekad nebuvo taip aiškiai lietuvių judėjimo centru ir akstinu, kaip dabar yra Naujienos Chicagoje.

Tai mat delko lietuvis, budamas lietuviu, turi mylėti Chicago. — Kl. Jurgelionis.

Kuo Daugiau Važiuosi, Tuo Mažiau Kainuos Su "L" Pasu \$1.25

Nuo panedėlio ryto iki nedėlios vakaro, gali važiuoti taip tankiai, kaip nori su neapribotu tu važiuojamų skaičium su persėdamu pasu. Vartok važiuodamas darban ir iš darbo; taipgi, kada važiuoji i bažnyčią, i parką, teatrą, krautuvę ir i svečius. Kuomet nevartoji pats savo paso, paskolink kitam ir laikyk ji visada darbe.

Numažinti Kudikiams Fėrai

Kudikiai jaunesni kaip 7 metų, ir kada važiuoja su dideliais, bus vežami veltui. Kudikiai virš 7 metų iki 12 metų mokės 3c. 12 metų ir daugiau, moka reguliari kainą. Mieste Chicago mokyklų vaikai, jaunesni 17 metų, gali važiuoti už 5c. perkant 50 tikių knygėlę už \$2.50. Šios knygelės bus parduodamos pristatant bile mokyklos publiškos privatės paliudyjimą lankymo mokyklos. Paliudyjimų blankų galit gauti nuo kiekvieno ele-vaterio tikių agento.

Vartok Savo "L" Pasą — CHICAGO ELEVATED RAILROADS.

GAISRAS

SKUBĖKITE!

SKUBĖKITE!

VISI LIETUVIAI, ROSELAND, PULLMAN, KENSINGTON, CHICAGO IR APIELINKI ESATE KVIEČIAMI ATEITI I ATIDARYMĄ MUSŲ NAUJO OFISO, ROSELAND,

NEDĖLIOJ, NOV. 5, NUO 12 IKI 4 PO PIETŲ.

VISUS DARBUS PRIMSIME TĄ DIENĄ, SU ŠIRDINGU AČIU LITAIŠ, ARBA DOLERIAIS I LIETUVĄ IR LAIVAKORTES, REAL ESTATE, NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR DAUG KITŲ REIKALŲ ATLEKAME. LIETUVIAI GYVENANTI KITUOSE MIESTUOSE, SIŪSKITE ORDERI ARBA DRAFTA, CEKĮ. INFORMACIJOS DYKAI, RASYKITE GREITU LAIKU.

JUOZAPAS ASTRAS, MANAGERIS.

CHICAGO R.E.F. CO. INC.

MUSŲ 6% FIRST MORTGAGE GOLD BONDS, VISADOS SAUGUS.

10748 Michigan Avenue, arti 108-tos

CHICAGO, ILLINOIS

OFISAS ATDARAS VISĄ DIENĄ NUO 9 RYTO IKI 9 VAKARŲ

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 1923 METAMS

Jau Spaudoje

Simtai Puslapių 20,000 Informacijų

DYKAI Tiems Kurie Uzsiprenumeruos NAUJIENAS

PINIGAI

iš

ROCKFORDO

Lietuvon

Rockfordiečiai lietuviai pinigams siusti Lietuvon neturi patogesnės ir geresnės įstaigos kaip

Rockford Real Estate and Loan Co.

Čia ir visokius nuosavybės reikalus geriausia atliksite. Siųskite pinigus per

Rockford Real Estate and Loan Co.

809 So. Main St.,

Rockford, Ill.

Kl. Jurgelionis

ADVOKATAS

DUODA TEISIŲ PATARIMUS

K. GUGIS

ADVOKATAS

Miesto ofisai

127 N. Dearborn St. Room 1111-13

Tel. Central 4411. Val. nuo 9-6

Gyvenimo vieta:

3323 So. Halsted St.

Valandos: nuo 6 iki 8 v. r. kiekviena vakara, šėkyrus utarnink ir ketvergą. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto.

JOHN KUCHINSKAS

LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. 22nd St., kėrtė Leavitt St.

Telephone Canal 2552

Valandos: 4 iki 6 po pietų, ir nuo

7 iki 9 vakaro.

Veda visokias bylas visuose teismuose. Ekzamnavoja Abstraktus ir padirba visokius Dokumentus, perkant arba parduodant Lotus, Namus, Farmas ir Biznius. Skolina Pinigus ant pirmo morgeiaus ant lengvų išlygų.

Tel. Randolph 4758

A. A. SLAKIS

ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje

ASSOCIATION BLDG.

19 So. La Salle St.

Room 1303

Valandos: 9 ryto iki 5 po pietų

Namų Tel.: Hyde Park 3395

V. W. RUTKAUSKAS

Advokatas

29 So. La Salle St. Room 530

Tel.: Central 6890

Vak. 812 W. 33 St. Chicago.

Tel. Yards 4681

Tel. Haymarket 3669

JOSEPH W. GRIGAL

Lietuvis Advokatas

Kambaris 306, Home Bank Bldg., Kamp. Milwaukee ir Ashland Aves

Ofiso val.: nuo 9 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vakara.

S. W. BANES

ADVOKATAS

Val.: 9 A. M. iki 5 P. M.

1311 Becker Building

79 West Monroe Street, Chicago.

Phone Central 2560

Rez. 3203 So. Halsted St.

Yards 1015. Val.: 6 iki 9 val.

JOSEPH C. WOLON

LIETUVIS ADVOKATAS

309 South La Salle Street

Room 706

Telephone Harrison 421

BAŽNYTINIS ŽINIOS

Lietuvių Tautos Katalikų bažnyčia Amerikoje. Norintieji bažnytinį patarnavimą, malonėsite kreiptis prie Jo Malonybės Kun. Vyškupo S. B. Mickevičių D. D., 3509 So. Union Ave.

P. S. Pamaldos sekmdienijie: suma 11 val., mišparas 7 val. vak.

Kancleris.

Dr. V. A. Šimkus

Gdytojas, Chirurgas ir Akušeras

3261 S. Halsted St.

Tel. Boulevard 5052

Val. 10-12 A. M. 1-3 ir 6-9 P. M.

Ned. 10-12 A. M.

Residence Canal 2118

Dr. A. J. Tananevičius

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir gyvenimo vieta

10821 S. Michigan Ave.

Tel. Pullman 3213

Val. 8:30 iki 10 ryto; 1 iki 3 po

pietų; 7 iki 9 val. vak.

OVERCOUTAI IR SIUTAI

Tik ką gavome keliolika šimtu "Klingmado" ir Ardmore O'Coatų veliausias mados, spalvos ir patrinų, palaidais užpakaliais, su diržais ir pusdiržiais. Kimono ir Raglano stiliaus rankovės kurių

pardavimo kaina yra nuo \$40.00 iki \$47.50 ir \$55.00. Musų pardavimo kaina \$30.00 "L" Systemos O'Coatų nuo \$18.50 iki \$47.50. Paprastai vilnoniai O'Coatų nuo \$13.50 iki \$47.50.

75 Specialiai O'Coatų \$12.50.

S. GORDON,

1401 So. Halsted St.,

739 W. 14 St.

EXTRA MASKARADINIS BALIUS

Rengiamas Draugystės Lietuvos Dukterų

Subatoj, Lapkričio-November 4 d., 1922 m.

MILDOS SVETAINĖJ, 3142 So. Halsted St.

Pradžia 6 val. vakare.

GERBIAMOJI VISUOMENĖ! Meldžiame kuo skaitlingiausiai atsilankyti i šį iškilmingą vakarą. Kas lankydavosi pirmiau parengtuose Lietuvos Dukterų Draugijos vakaruose, visuomet girdavosi taip pat ir ant šio maskinio balius. Gries puiki muzika ir bus klasiški šokiai. Taipgi, bus duodama visokių dovanų grupėms ir pavieniams, kurie bus pasirėdę kostumais. Kviečia visus KOMITETAS.

MUZIKA
Sarpaliaus Orkestra
DEL VISOKIŲ REIKALŲ
814 W. 33rd St.
Tel. Boulevard 0352

KORESPONDENCIJOS

PARDEE, VA.

Kompanijos persekiojimai darbininkų.

Lietuvių šioj apylinkėj gyvena mažai. Yra tik viena šeima ir keturi nevedę vyrai. Kalnai čia yra augsti. Anglių yra apie keturi sluogsniai. Apie dvidešimties pėdų akimėns sluogsnis, o po jo apie septynių pėdų anglies sluogsnis; taip šitie sluogsniai eina, pradėjus nuo viršaus žemyn.

Darbininkai čia neorganizuoti, bet dabar eina gandai, kad žadama įvesti uniją. Kompanija, išgirdusi tą, atklausinėja darbininkų, kurie nori unijos, o kurie ne. Kurie pasirašo kompanijai, tie tuomi pasisako, kad jie nenori unijos ir kompanijai jie patinka. Kurie nesirašo, tuos kompanija išmeta iš namų ir liepia jiems eiti kitur darbo įieškoti.

Žmonės visai daro, bet daugiausia pasirašo; vieni pasirašo delto, kad neturi pinigų kitur išsikelti; kiti pasirašo delto, kad nori kompanijai įtikti ir gauti geresnės vietos, geriau uždirbti, o tretie rašosi delto, kad nesupranta, kas yra unija, ar organizacija. Jie juokiasi iš tų, kurie nesirašo ir skaito juos neįsimintais. Vienok žmonės eina judėjimas. Daugu mas sako, tai kas, kad kompanija privers mus pasirašyti, mes unijos neišsivadėsime ir laikui atėjus busime pirmieji unijos nariai.

Šioj apylinkėj nei viena kompanija nesiekia taip žiauriai su savo darbininkais kaip Stonego Coal and Coke Co. Žmonės atmins ją ilgai. Daugybės šeimynų liko išmesti iš namų laukan; jų kudiškai glaudžias prie savo motinų, o dieną kaitinas prieš saulę. Jie ilgai neužmirš šito gyvenimo, jei jiems teks užaugti.

—J. P. Kasper.

PADEKOS ZODIS.

Mano atsisaukimas nebuvo veltas. Tuojaus L. G. P. V ir M. P. K. prisiuntė gana didelį pluoštą knygų. Prisiuntė šitie draugai:

Z. Striška trys egzemplioriai, vertės \$50.

J. Pauliukas 15 egzempliorių, vertės \$6.50.

Ch. Mastauskas 7 egzempliorius, vertės \$4.50.

Šitiems draugams tariau širdingą ačių mūsų klubo vardu. Taip pat tikimės, kad ir kiti draugai, kurie turite atliekamų knygų pasiųsite mūsų klubui, už ką busime labai dėkingi.

Tariau taipgi ačių ir "Naujienu" Redakcijai už patarnavimą.

Su pagarba,
St. Balčiūnas,
3908 W. Congress St.

KAS PER MUS PERKA TAM VISUS DOKUMENTUS PADAROM DYKAI. MAINYDAMI, PIRKdami ar PARduodami visados kreipkitės pas

S. L. Fabionas Co.,

809 W. 35th St., Chicago

Tel. Blvd. 0611 or 0774.

TAS BUS LABAI JUM ANT NAUDOS.

Pasekmingai Siunčiam Pinigus ir Parduodame Laivakortes

Esam Registruoti Notarai Lietuvos Atstovybėje.

UŽTIKRINAM ATSAKANTI IR TEISINGA PATARNAVIMA

DETROIT, MICHIGAN

West 1394 Heml. 6678

WM. J. STOLL CO.,

J. Balčiūnas pagalbininkas (arba asistentas)

GRABORIUS

1029 — 25th St., 9509 Carden

Detroit, Mich.

DR. F. MATULAITIS,

8709 Jos. Campan Av.

DETROIT, MICH.

Ofiso valandos: 1—3 diena 7—8 vakare

Tel. Market 6234, Market 4526

LITAI

Lietuvos Pinigai

Dabar Lietuvoj jau nebegali buti nei rublių, nei auksinų, nei markių, o yra ir pasiliks tik nauji Lietuvos pinigai vadinami *LITAI*.

Viskas turi buti išmokama Lietuvoje tik *Litais*.

Nuo šios dienos kaip nesiūsi pinigų Lietuvon, ten jie bus išmokėti tik *Litais*, naujais Lietuvos Pinigais.

Toks yra Lietuvos valdžios patvarkymas.

Su įvedimu *Litų* Lietuvos ukiui pradės geriau kloties. Amerikiečių siunčiami pinigai nebeklius vokiečiams, bet eis naudai Lietuvos Žmonių.

Litai nepuls kaip markės, kadangi vien tik Amerikos Lietuvių siunčiami Lietuvon pinigai galės iškelti *Litų kursą* aukštai.

Siuskite per NAUJIENAS
LITUS LIETUVON.

MRS. A. MICHNIEVICZ,
AKUŠERKA

3101 So. Halsted St., kampas 31 gat.
Telefonas Yards 1119



Balguot
Akusher-
ios kolega-
ja; ilga
praktika-
usi Pen-
silvanijos
hospitala-
e. Pasek-
mingai pa-
tarnauja
orie gize-
lymo. Dus-
la rodą vi-
sokiose li-
gose ir ki-
tokuose rei-
kaluose mo-
terims ir
merginoms.

DR. HERZMAN

IS RUSIJOS

Gerali Hetuviams žinomas per 15 metų kaip patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris.

Gydo aštrus ir chroniškas ligas, vyrų, moterų ir vaikų pagal naujausias metodus X-Ray ir kitokius elektrus prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija: 1025 W. 18th St., netoli Fisk St.
VALANDOS: Nuo 10—12 pietų, ir nuo 6 iki 8 val. vakara.

Dienomis: Canal 8110 arba 357
Nakt. Drexel 958
Boulevard 4136

3313 So. Halsted St.
Val. 9—10 A. M. ir 8—9 val. vak.

PRANEŠIMAS

Ofisas Dr. G. M. Glaser perėina i rankas žento ir partnerio Dr. Charles Segal. Visi senieji pacientai ir draugai aplaikiys apžiūrėjimą ir gydymą kaip ir nuo paties

DR. G. M. GLASER

Ofisas:
3149 S. Morgan St., kėrtis 32 84.

OFISO VALANDOS:
Nuo 12 — 2 po pietų, 5:30 — 7 vakare. Nedėliomis nuo 12 — 2 po piet.

Telephone Yards 687

DR. CHARLES SEGAL

Praktikuoja 15 metų

Ofisas:
4729 So. Ashland Ave., 2 lubos
Chicago, Illinois.

Specialistas džiuvos

Moteriškų, Vyrų ir
Vaikų ligų

OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 val. rytė, nuo 2 iki 5 val. po piet ir nuo 7 iki 8:30 val. vakaro. Nedėliomis nuo 10 val. rytė iki 2 val. po piet.
Telefonas Drexel 2880

MRS. M. WAITKIEWICZ

(Baniene)



Akusherka

3113 S. Halsted st.

Tel. Blvd. 3138

Per 15 metų pa-

sekmingo prak-

tikavimo turis

patyrimo. Pasek-

mingai patarnau-

ja prie gimdymo.

Kiekvienam at-

sitikimui teikiu

ypatį prižiū-

rėjimą. Duoda

patarimus mo-

terims ir mergi-

nomis veltui.

Tel. Pullman 5432

A. SHUSHO
AKUŠERKA

Turiu patyrimą
moterų ligose; ru-
pestingai prižiū-
riu ligone ir kudi-
kų laike ligos.

10929 S. State St.
Chicago, Ill.



Telefonas: Boulevard 7042

DR. C. Z. VEŽELIS

Lietuvio Dentistas

4712 South Ashland Ave.,
arti 47-tos gatvės

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

X-Spinduliai

Ofisas 2201 W. 22nd St., kampas R.
Leavitt St. Tel. Canal 6222.

Residencija 3114 W. 42nd St.
Tel. Lafayette 4988

Val. 1—4 ir 7—9, Ned. 10—12 v.

Jei abejoji akimis, pasiteirauk
Dr. A. R. BLUMENTHAL

Optomietris
Tel. Boulevard 4497
4449 S. Ashland Ave.
Kampas 47-tos gatvės
2-ros lubos.

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News

Published Daily except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Editor P. Strigaitis

1729 South Halsted Street
Chicago, Illinois
Telephone Roosevelt 8598

Subscription Rates

8.00 per year in Canada,
\$7.00 per year outside of Chicago,
\$6.00 per year in Chicago,
5c. per copy.Entered as Second Class Matter
March 17th, 1914, at the Post Office
of Chicago, Ill., under the act of
March 2nd, 1879.Naujienos aino kasdien, lietuviškai
redaguojamas. Leidžia Naujių Ben-
drosė, 1729 So. Halsted St., Chicago,
Ill. — Telefonas: Roosevelt 8598.

Naujių kainos

Chicagoje — paštu: \$8.00
Metams — 8.00
Pusmeti — 4.50
Tris mėnesiams — 2.25
Vienam mėnesiui — 1.75
Vienam mėnesiui — 1.25

Chicagoje per paštuojam

Viena kopija — 2c.
Savaitai — 18c.
Mėnesiui — 75c.

Savijautos Vajetijos ne Chicagoje

Metams — \$7.00
Pusmeti — 4.50
Tris mėnesiams — 2.00
Vienam mėnesiui — 1.50
Vienam mėnesiui — .75

Lietuvon ir kitur užsieniuose

Metams — \$8.00
Pusmeti — 4.50
Tris mėnesiams — 2.25
Piguos reikia atsiųsti pašto Money
Orderiu, kartu su užsakymu.Smugis krikščionių
ir žydų kleri-
kalams.

Lietuvos atstovybėje Washingtono tarnaujantys klerikalikai mėgino pakišti koją "Naujienuoms", pasiūsdami telegrafu Eltos pranešimą apie rezultatus rinkimų į Lietuvos Seimą tikrai kuniginiam "Draugui", kad jisai galėtų pirmutinis jį paskelbti.

Bet dabar "Naujienuos" "subytino" Eltą, gaudamos tikrasias žinias apie rinkimų pasekmes tiesiog iš Kau-no. Prie to "Naujienuos" parodė, kad valdiškoji Lietuvos žinių agentūra savo pranešimuose nelabai paiso tiesos.

Rinkimų rezultatus jau mes šiek-tiek pagvildenome vakar. Nurodėme tą pamatinę faktą, kad krikščionys demokratai, kurie St. Seime turėjo 59 atstovus iš 112 visų Seimo narių, dabar jau neteko daugumos.

Klerikalų jiega St. Seime tečiaus susidėjo ne vien tik-tai iš krikščioniškojo bloko atstovų. Po to, kai apie pra-džią šių metų suiro krikščionių sutartis su liaudininkais, tai pirmieji pasikvietė talkon žydų frakciją, ir ši padėjo jiems praveisti St. Seime visus aršiausiuosius konstitucijos paragrafus. Žydų frakcija St. Seime buvo to-čia pat klerikaliska, kaip ir krikščionys demokratai.

Ir pastebėtina, kad ši frak-cija rinkimuose į naująjį Seimą gavo dar didesnį smu-gį, negu krikščionys. Vieto-je 6 žydų atstovų, dabar bus tik-tai 2. Žydų liaudis prasi-blaiivė nuo klerikalizmo la-biaus, negu lietuviai.

Taigi, norint teisingai įvertinti klerikalų nuosto-lius Lietuvoje, reikia žiūrėti, kiek vietų Seime praktiškai tie-dvi abi partijos. St. Seime krikščioniški ir žydiški kleri-kalai turėjo kartu 65 at-stovus, kas sudaro 58 nuo-šimčius viso Seimo sąstato. To paties nuosimčio palaigo-

kymui, naujamjam Seime krikščioniški ir žydiški kleri-kalai turėjo but ne ma-žiaus, kaip 45 atstovai; bet išrinkta tapo krikščionių 38, o žydų 2.

Ar tuodu žydų atstovu yra klerikalai, ar ne, dar ne-žinia. Bet jeigu juodu ir bu-tų klerikalai, tai klerikalų blokas Seime dabar jau vis-viena turėtų tiktai 51,3 nuoš. visų Seimo narių. Tai būtų absoliutė daugumą, vienok mažesnė, negu St. Seime, be-veik 7 nuosimčiai.

Galimas tečiaus daiktas, kad naujieji žydų atstovai jau nėra klerikalai arba jau nebedrįs remti krikščionis demokratus; tuomet kleri-kalų dauguma būtų suirusi, ir jiems reiktų įieškoti tal-kos kitose tautinių mažumų frakcijose (yra, mat, išrinkti dar 2 lenku ir 1 vokiečiai). Bet tai būtų labai silpna kombinacija.

Valdžios sudarymui krikščionys demokratai veikiaus-ia stengsis susitarti su "be-dieviais" liaudininkais.

Italijos Fašistų
pergalė.

Kaip šioje vietoje buvo "išpranašauta", Italijos juo-dašimčiai fašistai laimėjo pergalę ir paėmė valdžią į savo rankas. "Demokratinės" buržuazijos partijos ne-tiktai pasidavė jiems be ko-vo, bet net ir sutiko remti juos.

Fašistų vadą, Mussolini, Italijos karalius pakvietė su-daryti ministerių kabinetą, ir be ilgų derybų jisai tapo sudarytas. Be fašistų, kurie pasiėmė sau svarbiausias vietas, kabinete dalyvauja nacionalistų, demokratų ir katalikų atstovai. Tuo būdu naujoji Italijos valdžia re-prezentuoja visas buržuazi-jos sroves ir ji yra griežtai atkreipta prieš darbininkų klasę.

Šita fašistų pergalė buvo galima dėlto, kad Italijos darbininkai, parodę tiek daug energijos dveji metai atgal, nemokėjo išlaikyti vienybės savo tarpe. Suskal-dė savo politinę partiją į tris griežtai priešingas viena ki-tai frakcijas — komunisti-nes, pusiau-komunistinę ir so-cialistinę, jie neteko pajie-gos priešintis juodašim-čiams ir tapo parblokti.

Daugiau net. Telegram-os iš Italijos sako, kad 800,000 darbininkų prisidėjo prie fašistų; o tai jau rodo ne vien darbininkų politinės jėgos nusilpnėjimą, bet ir baisų susidomalizavimą. Ir iš daugelio žinių galima nu-manyti, kad ta demoraliza-cija yra labiausia apėmus komunistinę darbininkų da-lį. Pranešama, kad fašistų eilėse veikia visa eilė buvu-siųjų komunistų vadų, o vie-tomis yra perėjusios į fašis-tų pusę ištisos komunistų organizacijos, priskaitan-čios šimtus ir tūkstančius narių. Pagaliaus, girdėt, kad Italijos komunistų partijos centras pranešė visiems sa-vo partijos nariams, jogei partija paliaujanti veikti ir nariai esą paliausoti nuo partijos disciplinos. Jeigu ši-ta žinia yra teisinga, tai rei-škia, kad Italijos komunistai visai paskendo fašizmo ban-

Tai, mat, kaip tie "revo-lucionieriai" patarnavo dar-bininkų klasei.

Fašistų diktatura jau vei-kia. Visi pažangesnieji Ita-lijos laikraščiai uždaromi. Dabar rengiamasi paleisti parlamentą ir taip pakeisti rinkimų įstatymą, kad į nau-jąjį parlamentą būtų išrink-ta kuomažiausia darbininkų atstovų.

Apžvalga

RUSIJOS BLOGAS DERLIUS.

Sovietų valdžios Centralinis Departamentas paskelbė, jog šiais metais Rusija turėsianti 2,380 milijonų pudų rugių, kvie-čių, miežių ir avižų (pirm karo tų teritorijų derlius siekdavo 4,000 ar net 4,500 milijonų pudų). "The Manchester Gaurd-ian", remdamas sovietų valdžios statistomis, rašo sekamai:

"Sovietų Rusijos derlius yra 1,650 milijonai pudų, o So-vietų Ukrainos — 730 milio-nų pudų. Tuo būdu ant kiek-vieno gyventoją Ukrainoje iš-puola daugiau pudų, negu So-vietų Rusijoje: pirmojo kiek-vienam gyventojui išpuola 34.5 pudų, o antrojo — 21.7. Vidutiniškai visos Rusijos gy-ventojams išpuola po 34.3 pu-do.

"Akyvaizdoj tų skaičių lauktojo derliaus pervirši ne-simato. Eimant oficialinėmis žiniomis, 24.4 pudų gyvento-jų sudarys mažą pervirši, t. y. tiek pudų Rusijos gyven-tojas nesunaudoja. Iš kitos pusės, reikia neužmiršti, kad į 2,380 milijonų pudų įskaito-ma ir avižų, kurios naudoja-ma gyvulių pašarui. Atėmus iš to skaičiaus avižas, pudų skaičius, išpuolantis kiekvie-nam gyventojui, žymiai su-mažės.

"Optimizmas, kuriuo ei-nant, buvo manoma parduoti grūdų užsieniui, buvo parem-tas tuo supratimu, jog atei-nančiais metais žmonės nau-dos savo reikaldams grūdų tik biskutį daugiau, negu praei-tais metais. Faktinai, teore-tinis skaičiavimas buvo pa-remtas tuo, jog kiekvienas gyventojas sunaudos ne dau-giau 16 pudų. Tačiau toks supratimas yra klaidingas. Yra davinų manyti, jog išba-dęsiję kaimiečiai sunaudos daug daugiau grūdų negu ka-da nors pirma. Tuo būdu te-oretiniai skaičiavimai nega-lima pasitikėti. Be to, jeigu kai kurios Rusijos teritorijos ir turės pervirši, tai kaimie-čiai nenorės su juo skirtis. Jie visų pirma stengsis savo tuščius aruodus pripildyti. Rusija tik už kokių metų ar dviejų tegalės eksportuoti už-sienin grūdus, kada kaimiečių aruodai bus pilni."

SMUGIS SVEICARIJOS RE-
AKCIONIERIAMS.

Sveicarijos atžagareivių par-tijos, sekamos kitų šalių reak-cionierių, buvo išleidusios įsta-tymą prieš "revoliucinę propa-gandą". Jų aiškinimu, įstaty-mas buvo kreipiamas prieš bol-ševikus, bet socialistai ir svei-carijos demokratinis elementas suprato, kad tas įstatymas yra jiems taikomas. Prasiidėjo ko-va, kurią reakcionieriai pralai-mėjo. "The Milwaukee Leader" apie tai rašo:

"Sveicarijos respublika pa-staruoju laiku buvo pasidariu-si prieglauda nuverstiems ka-raliams, pabėgusiems aristo-kratams, monarchistų sakal-bininkams ir kitos rūšies re-akcionieriams. Gį persekioja-mų kitose šalyse socialistų buvo bandoma Sveicarijion ne-įleisti. Išleistas įstatymas ir buvo kreipiamas prieš tuos socialistus.

"Sveicarijos socialistai vie-nok priverst valdžią paskelbti dėl to įstatymo referendumą. Įstatymas liko atmestas 375-000 balsais prieš 300,000."

MOKSLININKŲ SUVA-
ŽIAVIMAS.

Praeitą mėnesį Leipzige, Vo-kietijoje, įvyko gamtininkų su-važiavimas. Suvažiavime daly-vavę apie 9 tūkstančiai moksl-i-ninkų. Buvo atvykę profesorii iš Sveicarijos, Austrijos, Veng-rijos, Švedijos, Olandijos, Nor-vegijos ir kitų šalių. Prisiūsta suvažiavimui daug pasveikini-mų. Bet Antantės šalys ir Len-kija ne tik savo mokslininkų, bet ir pasveikintųjų neprisun-tė. Tai savo rūšies blokada prieš Vokietijos mokslininkus Dr. J. Brundza "Lietuvų" tarp kitko rašo:

"Reikėjo matyti tą entuzi-azmą, kuriuo buvo sutikti su-važiavimo pirmininko prof. Štrumpelio žodžiais, kuomet jis, paminėjęs sunkią šių die-nų Vokietijos padėtį ir vokie-čių mokslo blokadą, sušuko: 'Ne tik dolerio, bet ir vokiečių mokslo kursas dar aukštai stovi!'

Toliaus sužinome, jog Vokie-tijos monarchistai buvo padarę suokalbį nužudyti paskilbusį vi-same pasaulyje mokslininką. Dr. Brundza sako:

"Tarp suvažiavimo progra-mos punktų, paskelbtų jau birželio mėn., didžiausio inte-re-so rodos sukėlė žadėtas gar-saus Berlyno prof. Einšteino pranešimas apie jo skelbiama naują fizikinę teoriją, vad., 'Relativitatis theorie' tai te-orija, ypatingu būdu siekianti pažinti erdvę, laiką ir daiktų-bę. Bet patsai Einšteinas su-važiavimam neatvyko, del labai šių dienų Vokietijos gyveni-mui charakteringos priežas-ties: po Rathenau užmušimo buvo rasta sarašas asmenų, kurie dar buvo skirti nužudy-ti ir tarp jų prof. Einšteinas (jisai žydas); visokiam pik-tui išvengti prof. Einšteinas nutarė laikinai iš Vokietijos prasišalinti ir nežiurint suva-žiavimo rengėjų pastangų, at-vykti suvažiavimam nesutiko."

Prof. Mayer iš Hamburgo pa-daręs suvažiavime pranešimą apie jo išrastą vaistą "Bayer 205", kuriuo esą galima išgydyti miego ligą (ta liga, prasiplatinu-si tropikų kraštuose). Dr. Brundza sako, jog tas vaistas, jei jis pasirodytų ištikrųjų toks, kokių jį prof. Mayer nupiešė, tai turėtų šiltesniam kraštams tokios pat reikšmės, kaip ir visam pa-sauliui salvasanas.

Šis suvažiavimas dar kartą parodė, jog karo metu sukurta neapykanta prieš vokiečius toli gražu dar nepaėjo. Antantės ir Lenkijos mokslininkų pasielgi-mas rodo, kaip giliai ta neapy-kanta yra įleidusi šaknis. Vokie-čių mokslo blokada yra niekuo nepateisinama, nes kursas to mokslo stovėjo ir tebestovi aukštai.

Suvažiavime dalyvavo ir lie-tuviai: universiteto rektorius prof. J. Šimkus ir docentas Vai-lionis.

Apie Klaipėdos
kraštą.

J. P.—as

Klaipėdos kraštas Versalio taikos sutartim yra atskirtas nuo Vokietijos. Turinys su-tarties punkto, kur kalbama apie Klaipėdą, toksai: Vokie-čiai visiems amžiams atsisako nuo savo teisių į Klaipėdą ir atiduoda ją antantos valstybių žinion, šios gi prisiūda galuti-nai išspręsti Klaipėdos likimą.

Kiek laiko praėjus po taikos pasirašymo, Vokiečių valdžia kreipėsi į antantą klausdama, kada gi, girdi, Klaipėdos kraš-to likimas busias išspręstas ir kam jis busias prijungtas. Vo-

kiečiams atsakė buvęs tada prancūzų ministeris, pirminin-kas Clemenceau toj prasmė, kad Klaipėdos kraštas, girdi, daugumoj lietuvių apgyventas ir kad tai yra vienintėlis Lie-tuvos išėjimas į jūrą, todėl Klaipėda bus, girdi, prijungta Lietuvai, kai tik paaiškės šios šalies tarptautinė padėtis, t. y. kai Lietuva bus entantos valstybių pripažinta "de jure".

Lietuva jau pripažinta, nors ir su Nemuno neitralizavimo sąlyga, bet apie Klaipėdos pri-jungimą Lietuvai nieko negir-dėti.

Pasirodo, kaip "Taegliche Rudschau" iš 29 rugsėjo š. m. kija ne tik savo mokslininkų, bet ir pasveikintųjų neprisun-tė. Tai savo rūšies blokada prieš Vokietijos mokslininkus Dr. J. Brundza "Lietuvų" tarp kitko rašo:

"Reikėjo matyti tą entuzi-azmą, kuriuo buvo sutikti su-važiavimo pirmininko prof. Štrumpelio žodžiais, kuomet jis, paminėjęs sunkią šių die-nų Vokietijos padėtį ir vokie-čių mokslo blokadą, sušuko: 'Ne tik dolerio, bet ir vokiečių mokslo kursas dar aukštai stovi!'

Toliaus sužinome, jog Vokie-tijos monarchistai buvo padarę suokalbį nužudyti paskilbusį vi-same pasaulyje mokslininką. Dr. Brundza sako:

"Tarp suvažiavimo progra-mos punktų, paskelbtų jau birželio mėn., didžiausio inte-re-so rodos sukėlė žadėtas gar-saus Berlyno prof. Einšteino pranešimas apie jo skelbiama naują fizikinę teoriją, vad., 'Relativitatis theorie' tai te-orija, ypatingu būdu siekianti pažinti erdvę, laiką ir daiktų-bę. Bet patsai Einšteinas su-važiavimam neatvyko, del labai šių dienų Vokietijos gyveni-mui charakteringos priežas-ties: po Rathenau užmušimo buvo rasta sarašas asmenų, kurie dar buvo skirti nužudy-ti ir tarp jų prof. Einšteinas (jisai žydas); visokiam pik-tui išvengti prof. Einšteinas nutarė laikinai iš Vokietijos prasišalinti ir nežiurint suva-žiavimo rengėjų pastangų, at-vykti suvažiavimam nesutiko."

Prof. Mayer iš Hamburgo pa-daręs suvažiavime pranešimą apie jo išrastą vaistą "Bayer 205", kuriuo esą galima išgydyti miego ligą (ta liga, prasiplatinu-si tropikų kraštuose). Dr. Brundza sako, jog tas vaistas, jei jis pasirodytų ištikrųjų toks, kokių jį prof. Mayer nupiešė, tai turėtų šiltesniam kraštams tokios pat reikšmės, kaip ir visam pa-sauliui salvasanas.

Šis suvažiavimas dar kartą parodė, jog karo metu sukurta neapykanta prieš vokiečius toli gražu dar nepaėjo. Antantės ir Lenkijos mokslininkų pasielgi-mas rodo, kaip giliai ta neapy-kanta yra įleidusi šaknis. Vokie-čių mokslo blokada yra niekuo nepateisinama, nes kursas to mokslo stovėjo ir tebestovi aukštai.

Suvažiavime dalyvavo ir lie-tuviai: universiteto rektorius prof. J. Šimkus ir docentas Vai-lionis.

Apie Klaipėdos
kraštą.

J. P.—as

Klaipėdos kraštas Versalio taikos sutartim yra atskirtas nuo Vokietijos. Turinys su-tarties punkto, kur kalbama apie Klaipėdą, toksai: Vokie-čiai visiems amžiams atsisako nuo savo teisių į Klaipėdą ir atiduoda ją antantos valstybių žinion, šios gi prisiūda galuti-nai išspręsti Klaipėdos likimą.

Kiek laiko praėjus po taikos pasirašymo, Vokiečių valdžia kreipėsi į antantą klausdama, kada gi, girdi, Klaipėdos kraš-to likimas busias išspręstas ir kam jis busias prijungtas. Vo-

kiečiams atsakė buvęs tada prancūzų ministeris, pirminin-kas Clemenceau toj prasmė, kad Klaipėdos kraštas, girdi, daugumoj lietuvių apgyventas ir kad tai yra vienintėlis Lie-tuvos išėjimas į jūrą, todėl Klaipėda bus, girdi, prijungta Lietuvai, kai tik paaiškės šios šalies tarptautinė padėtis, t. y. kai Lietuva bus entantos valstybių pripažinta "de jure".

Lietuva jau pripažinta, nors ir su Nemuno neitralizavimo sąlyga, bet apie Klaipėdos pri-jungimą Lietuvai nieko negir-dėti.

Pasirodo, kaip "Taegliche Rudschau" iš 29 rugsėjo š. m. kija ne tik savo mokslininkų, bet ir pasveikintųjų neprisun-tė. Tai savo rūšies blokada prieš Vokietijos mokslininkus Dr. J. Brundza "Lietuvų" tarp kitko rašo:

"Reikėjo matyti tą entuzi-azmą, kuriuo buvo sutikti su-važiavimo pirmininko prof. Štrumpelio žodžiais, kuomet jis, paminėjęs sunkią šių die-nų Vokietijos padėtį ir vokie-čių mokslo blokadą, sušuko: 'Ne tik dolerio, bet ir vokiečių mokslo kursas dar aukštai stovi!'

Toliaus sužinome, jog Vokie-tijos monarchistai buvo padarę suokalbį nužudyti paskilbusį vi-same pasaulyje mokslininką. Dr. Brundza sako:

"Tarp suvažiavimo progra-mos punktų, paskelbtų jau birželio mėn., didžiausio inte-re-so rodos sukėlė žadėtas gar-saus Berlyno prof. Einšteino pranešimas apie jo skelbiama naują fizikinę teoriją, vad., 'Relativitatis theorie' tai te-orija, ypatingu būdu siekianti pažinti erdvę, laiką ir daiktų-bę. Bet patsai Einšteinas su-važiavimam neatvyko, del labai šių dienų Vokietijos gyveni-mui charakteringos priežas-ties: po Rathenau užmušimo buvo rasta sarašas asmenų, kurie dar buvo skirti nužudy-ti ir tarp jų prof. Einšteinas (jisai žydas); visokiam pik-tui išvengti prof. Einšteinas nutarė laikinai iš Vokietijos prasišalinti ir nežiurint suva-žiavimo rengėjų pastangų, at-vykti suvažiavimam nesutiko."

Prof. Mayer iš Hamburgo pa-daręs suvažiavime pranešimą apie jo išrastą vaistą "Bayer 205", kuriuo esą galima išgydyti miego ligą (ta liga, prasiplatinu-si tropikų kraštuose). Dr. Brundza sako, jog tas vaistas, jei jis pasirodytų ištikrųjų toks, kokių jį prof. Mayer nupiešė, tai turėtų šiltesniam kraštams tokios pat reikšmės, kaip ir visam pa-sauliui salvasanas.

Šis suvažiavimas dar kartą parodė, jog karo metu sukurta neapykanta prieš vokiečius toli gražu dar nepaėjo. Antantės ir Lenkijos mokslininkų pasielgi-mas rodo, kaip giliai ta neapy-kanta yra įleidusi šaknis. Vokie-čių mokslo blokada yra niekuo nepateisinama, nes kursas to mokslo stovėjo ir tebestovi aukštai.

Apie Klaipėdos
kraštą.

J. P.—as

Klaipėdos kraštas Versalio taikos sutartim yra atskirtas nuo Vokietijos. Turinys su-tarties punkto, kur kalbama apie Klaipėdą, toksai: Vokie-čiai visiems amžiams atsisako nuo savo teisių į Klaipėdą ir atiduoda ją antantos valstybių žinion, šios gi prisiūda galuti-nai išspręsti Klaipėdos likimą.

Kiek laiko praėjus po taikos pasirašymo, Vokiečių valdžia kreipėsi į antantą klausdama, kada gi, girdi, Klaipėdos kraš-to likimas busias išspręstas ir kam jis busias prijungtas. Vo-

kiečiams atsakė buvęs tada prancūzų ministeris, pirminin-kas Clemenceau toj prasmė, kad Klaipėdos kraštas, girdi, daugumoj lietuvių apgyventas ir kad tai yra vienintėlis Lie-tuvos išėjimas į jūrą, todėl Klaipėda bus, girdi, prijungta Lietuvai, kai tik paaiškės šios šalies tarptautinė padėtis, t. y. kai Lietuva bus entantos valstybių pripažinta "de jure".

Lietuva jau pripažinta, nors ir su Nemuno neitralizavimo sąlyga, bet apie Klaipėdos pri-jungimą Lietuvai nieko negir-dėti.

Pasirodo, kaip "Taegliche Rudschau" iš 29 rugsėjo š. m. kija ne tik savo mokslininkų, bet ir pasveikintųjų neprisun-tė. Tai savo rūšies blokada prieš Vokietijos mokslininkus Dr. J. Brundza "Lietuvų" tarp kitko rašo:

"Reikėjo matyti tą entuzi-azmą, kuriuo buvo sutikti su-važiavimo pirmininko prof. Štrumpelio žodžiais, kuomet jis, paminėjęs sunkią šių die-nų Vokietijos padėtį ir vokie-čių mokslo blokadą, sušuko: 'Ne tik dolerio, bet ir vokiečių mokslo kursas dar aukštai stovi!'

Toliaus sužinome, jog Vokie-tijos monarchistai buvo padarę suokalbį nužudyti paskilbusį vi-same pasaulyje mokslininką. Dr. Brundza sako:

"Tarp suvažiavimo progra-mos punktų, paskelbtų jau birželio mėn., didžiausio inte-re-so rodos sukėlė žadėtas gar-saus Berlyno prof. Einšteino pranešimas apie jo skelbiama naują fizikinę teoriją, vad., 'Relativitatis theorie' tai te-orija, ypatingu būdu siekianti pažinti erdvę, laiką ir daiktų-bę. Bet patsai Einšteinas su-važiavimam neatvyko, del labai šių dienų Vokietijos gyveni-mui charakteringos priežas-ties: po Rathenau užmušimo buvo rasta sarašas asmenų, kurie dar buvo skirti nužudy-ti ir tarp jų prof. Einšteinas (jisai žydas); visokiam pik-tui išvengti prof. Einšteinas nutarė laikinai iš Vokietijos prasišalinti ir nežiurint suva-žiavimo rengėjų pastangų, at-vykti suvažiavimam nesutiko."

Prof. Mayer iš Hamburgo pa-daręs suvažiavime pranešimą apie jo išrastą vaistą "Bayer 205", kuriuo esą galima išgydyti miego ligą (ta liga, prasiplatinu-si tropikų kraštuose). Dr. Brundza sako, jog tas vaistas, jei jis pasirodytų ištikrųjų toks, kokių jį prof. Mayer nupiešė, tai turėtų šiltesniam kraštams tokios pat reikšmės, kaip ir visam pa-sauliui salvasanas.

Šis suvažiavimas dar kartą parodė, jog karo metu sukurta neapykanta prieš vokiečius toli gražu dar nepaėjo. Antantės ir Lenkijos mokslininkų pasielgi-mas rodo, kaip giliai ta neapy-kanta yra įleidusi šaknis. Vokie-čių mokslo blokada yra niekuo nepateisinama, nes kursas to mokslo stovėjo ir tebestovi aukštai.

Suvažiavime dalyvavo ir lie-tuviai: universiteto rektorius prof. J. Šimkus ir docentas Vai-lionis.

Apie Klaipėdos
kraštą.

J. P.—as

Klaipėdos kraštas Versalio taikos sutartim yra atskirtas nuo Vokietijos. Turinys su-tarties punkto, kur kalbama apie Klaipėdą, toksai: Vokie-čiai visiems amžiams atsisako nuo savo teisių į Klaipėdą ir atiduoda ją antantos valstybių žinion, šios gi prisiūda galuti-nai išspręsti Klaipėdos likimą.

Kiek laiko praėjus po taikos pasirašymo, Vokiečių valdžia kreipėsi į antantą klausdama, kada gi, girdi, Klaipėdos kraš-to likimas busias išspręstas ir kam jis busias prijungtas. Vo-

Hetch Hetchy projekto
darbininkai streikuoja.

P. P. D. sustabdė darbą prie
dižiojo San Francisko vanden-
traukio; pirmas reikalavimas
amnestija politiniams kali-
niams.

San Francisco, Cal. — 1,700
statymo darbininkų metė darbą
prie dižiojo Hetch-Hetchy
vandentraukio ir sustabdė visą
projektą, reikalaudami paliuo-
savimo visų politinių kalinių,
aštuonių valandų darbo die-
nos, geresnio maisto ir kad bu-
tų panaikintas juodasis sara-
šas. Streiką veda P. P. D. uni-
ja ir visi darbininkai visoje
dešimtyje stovyklų arti Grove-
lando metė darbą. Groveland
yra už 130 mylių nuo čia.

Šitas vandentraukis, kada
bus užbaigtas aprūpins San
Francisco miestą vandeniu iš
dižiojo tvenkinio Sierra Neva-
da kalnuose. Vandentraukio
vedimas ėjo be perstogės nuo
1914 m. Ilgą laiką buvo nepa-
sitentkinimas darbo sąlygomis;
prie to dar prisidėjo nepasiten-
kinimas prezidento Hardingo
nelaikymu savo žodžio, duoto
liepos 9 d. peržiūrėti bylas vi-
sų kalinių nubaustų už karo
laiko įstatymų peržengimus.

Balsavimas del Amerikoj gyvenančių Lietu-
vos piliečių registracijos.

Anketos Taisyklės

1. Dalyvauti anketoje gali kiekvienas suaugęs (21 metų amžiaus) žmogus, kuris yra gimęs Lietuvoje arba kurio tėvai yra gimę Lietuvoje; vyras ir moteris, išsiėmęs Amerikos piliečių popierias ir neišsiėmęs jų.
2. Atsakyti į anketos klausimus reikia parašant kryželiu ties kiekvienu klausimu tam tyčia padarytuose langeliuose po žodžiu "Taip" arba "Ne".
3. Pirm rašysiant kryželį reikia atidžiai perskaityti klausimą ir pagalvoti apie jo prasmę, kad nepadarius klaidos ir išvengus trynimo, braukimo ir t.t.
4. Ant anketos blankos nereikia dėti jokių pastabų. Jeigu kas randa reikalinga padaryti kokių pastabų del anketos, tai tegul atlieka tai ant atskiro lapelio popierios.
5. Blankos apačioje turi but balsuotojo vardas-pavardė ir tikras adresas. Už ne-mokantį rašyt gali pasirašyt kitas, bet pastarasis tuomet turi padėt ir savo vardą-pavardę bei adresą.
6. Viena blanka gali but pavartota tik-tai vieno žmogaus balsavimui. Jeigu kam truksta blankos, tai tegul paprašo savo pažįstamo, kuris turi atliekamą blanką, arba tegul įsigija "Naujienu" kopiją.
7. Išpildę blanką (ir padėję savo pavardę bei adresą), iškirpkite ją visą pagal apva-dus, kuriuose ji yra išspausdinta, ir tuojaus siųskite "Naujienuoms", patogumu delei pa-žymėdami ant konverto, kad tai yra "anketa".
8. Neatidėliokite balsavimo rytojui, bet veikkite šiandie, ir raginkite savo paži-stamus.

BALSUAJAMASAI LAKŠTAS.

[Ši lakštelį, nubalsavę, iškirpkite ir umai atsiųskite "Naujienu" Redakcijai].

Del Lietuvos Piliečių Registracijos

- | | Taip | Ne |
|--|------|----|
| 1. Ar Tamsta pritarti tam Lietuvos įstatymui, kad visi Ame-rikoj gyvenantieji Lietuvos piliečiai turi įsiregistruoti Lie-tuvos Atstovybėje arba josios įgaliotos | | |

AUGIMAS

Kuomet matome įstaigos sveiką augimą per metus laiko, tai galima suprast prisirišimą ir atsakančią patarnavimą teikiant. Depozitai Stock Yard Savings Bank tris kartus daugiau, negu 10 metų atgal.

Todel ir yra priežastis.

The Stock Yards Savings Bank
4162 So. Halsted Street, Chicago, Illinois.
Clearing House Bank.

LIE TUVON

(PER ANGLIJĄ)
CANADIAN PACIFIC

Dideliais, smarkiais laivais. Išplaukia kasdien ar panašiai į arba iš Hamburgo, Southamptono, Antverpo, Cherbourgo ir Liverpolio.

Artima sąjunga į Danzigą ir Piliavą.

Be sugaišimo ar kokių nesmagumo. Kelavimui gali apiešti Chicago tik dviems dienoms pirm laivo išplaukimo. Kuomet laivas išplaukia iš Quebec, keliauninkai pribūva išplaukimo rytą, tiesiai prie laivo šono — NEI PAVELUOSIT, — NEI VIESBUCIO ISLAIDOS. Visi 8-ies kles keliauninkai turi lovas uždarytuose kambaruose po 2, 4 ir 6 ypatoms.

Platensinių žinių kreipkitės bila prie laivakorčių agento arba prie

R. S. Elworthy, G. A.,
10 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

A. OLSZEWSKIS

Perkels savo ofisą į naują namą
3235 So. Halsted St.

Ir čia taip kaip ir seniau

Parduoda Laivakortes.

— ir —

Siūnia Pinigus Lietuvon

Daro Ingaliuojimus (Dovimastis) ir kitus Rejentalius.

Dokumentus.

Norintieji persiųsti savo giminėms Kalėdoms Pinigų

įsiųskite mano naują adresą: **CHICAGO, ILL.**

(Ant antrų lubų viršų Star Shoe Co. Store).

Siūse rumuose turi savo ofisą ir

Advokatas Anthony A. Olsis,

(Olszewski Jr.)

OFISO VALANDOS KASDIEN:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų ir nuo 3 po pietų iki 8:30 vakaro. Nedėdieniais uždaryta.

BAMBINO

Vaiskankle Reg. S. V. Pat. Blue
ir matonai tas palengvino jį skausmus tuojau.

Taip, motinos! Bambino parodė puikius rezultatus palengvinime vidurių diegimo, mėšlungio ir užkietėjimo. Jis yra geriausias kudių draugas! Kudičiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau!

35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiame tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.



POPULAR DECORATING CO.

Painting & Decorating

A. A. Herman savininkas, 529 No. Kedzie Ave., Chicago.

Lietuviai malevotojas ir popierių klijuotojas

Ant pašaukimo dirbu visose dalyse miesto.

Tel. Kedzie 0971.

Užsilaikyk vėsią — elektro vėdyklė tai padarys
Užtikimas pardavimas, \$7.50 ir aukščiau. Namuose dratus išvadžiojam, fixtures sudedam, visoki reikmenys ir prilaikytojus.

Bridgeport Electric Co.,

1619 W. 47th St.,
Tel. Boulevard 1892 ir 7101.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos

12th STREET
Tel. Kedzie 3903

5514-16 Roosevelt Ed.
Arlt St. Louis Ave.,
CHICAGO, ILL.

CHICAGOS ZINIOS

Harringtono byla.

Cook pavieto kriminaliame teisme vakar prasidėjo L. Harringtono bylos nagrinėjimas; užvakar gi buvo išrinkti prisiekusieji teisėjai (jury).

Teisia teisėjas Ph. Sullivan. Kaltintojais iš valstybės puses yra advokatai W. A. Rittenhouse ir McShane.

L. Harringtoną ir kitus apkaltintuosius giną advokatai F. G. Smith ir buvęs teisėjas R. E. Turney.

Apart Harringtono apkaltinti yra P. Žilvitis, A. Lebeckis ir daugelis Harringtono agentų.

Jie visi yra kaltinami prasiškaltimu, kurs teisėse vadinas "confidence game," t. y. lošimas žmonių užsitikėjimu, vartojant kokias nors falšyvas popieras ar kitą kokią dalyką apgavystės tikslams. Kiti kaltinimai prieš Harringtoną tapo atidėti į šalį. Už prasiškaltimą "confidence game" įstatymai skiria ne mažiau vienus ir ne daugiau kaip dešimt metų kalėjimo.

Valstybės advokatas W. A. Rittenhouse atidaromą kalbą prieš prisiekusius teisėjus pareiškė, jog valstybė daro visą prasiškaltimą pastačiusi visą eilę liudininkų, kurių priešakyje stovi patis Harringtono agentai Alex Rutkauskas ir P. Janušas.

Apginimo advokatai taip jau pareiškė prisiekusiems teisėjams, kad jie tikisi darodyti, jog jų klientai yra nekalti kame jie yra apkaltinti.

Vakar valstija pastatė liudyti iš eilės sekamus liudytojus: Alexą Rutkauską, P. Janušą, J. Jušką, S. Kidliauską, L. Byrne, T. Marran, Charles Varkalį, J. Sabaliauską ir Wm. Balsį.

Daugelis liudytojų dar laukė eilės liudyti, kada vakar teismas išsiskirstė iki rytojaus.

Šiandien dar gal visą dieną stasys liudytojus valstija, o paskui pradės statyti liudytojus ir apkaltintoji pusė.

R. J. Bischoffas, "spešelių tėvas," kaip teko girdėti, tapo suimtas pandėly, ir iš jo ofiso tapo išvežta daug popierių. Jo byla turbūt taip jau bus greitai laiku nagrinėjama. Sako, kad Bischoffas buvęs vėl pradėjęs veikti "spešelių" biznyje, tik nežinia esą kaip jam tai sekėsi.

Givilės bylos Bischoffo ir Harringtono bankruto reikale dar nėra užsibaigusios, ir nežinia, ar jų kreditoriai kiek nors kada gaus, ar ne.

Keturi banditai sulaukė policistą Edward Kohler, 3159 Princeton ave., prie 32-os ir Wells gatvių. Policistas grėbėsi revolverio, bet tuo tarpu vienas banditų paleido šuvį, kurs pataikė jo kojon. Pargriuvęs policistas paleido keletą šuvių į bėgančius banditus, kurių du mano sužeidęs. Yellow taxi šoferis paėmęs nuvežė policistą Mercy ligoninėn.

Lietuvių Rateljuose

KAS NAUJO?

Paskutiniiais laikais Chicagoje buvo statoma tiek paprastų koncertų koncertelių, kad jie musų nuvargusiai visuomenei nusibodo, ir ji ant jų daugiau atydos nedaug atkreipia. Ir jeigu iš pagarsinto koncerto musų publika mato, kad programmas yra girdėtas, ir artistai matyti, — kitaip sakant, jeigu publika nesitiki pamatyti ar išgirsti ką naujo, ji nesilanko.

"Birutė" turi su savim geriausius muzikos spēkas ne tik Chicago, bet ir visos Amerikos. Tas yra neužginčijamas faktas. Bet rengdama savo ateinančią koncertą "Birutė" turėjo mintyje tą publikos klausimą: "Kas naujo?" kuris yra didelė madoj tarp Chicago Lietuvių. Todel ji nutarė parodyti estradą Bohemian American svetainės nauju ir dar toj svetainėj nevertotu budu. Todel programme to koncerto randasi daug naujų Chicago visuomenei negirdėtų veikalių ir dainų. Ar kada girdėjote p. Stogį su "Birutės" choru dainuojant "Toreadoro Dainą" iš operos "Carmen" lietuvių kalboj? Ar kada girdėjote William Tell Overturą suskambintą keturiomis rankomis ant piono? Ar kada girdėjote Kelpšos Kareivių Dainą? Tokius klausimus būtų galima statyti prie veik kožno numerio šio koncerto programmo. Ir ant jų Chicago publika galės atsakyti "Taip" tik po atsilankymo į "Birutės" didelį metinį koncertą septintadienį, lapkričio 3, 8 val. vak., Bohemian-American svetainėj.

— A. A. O.

BRIDGEPORTAS.

Idomos prakalbos.

Šiandie apie 7:30 valandą



Pasilsys Akims!

ši puiki
Amber liampa tik
\$1.00 imokėjus

1,000 Federal Kupony Dykai
Ši tikrai nauja, vėliausia pagražinimo, geriausia liampa, padaryta specialiai namams, suteikia jums 100 nuosimčių akiems malonumo skaitant, rašant, siuvant ir mokinantis. Jūs turite pamatyti šį puikią liampą kad sužinotumėte kokią neįsainanciją ir malonią šviesą suteikia ir kaip pigiai ji parduodama. Reikalaukite

ISBANDYMUI DYKAI

Mes duosime liampą į jūsų namus, vartojimui vienai dienai. Jūs nereikalingai piktis jos. Tik pateikite mums

Randolph 1280

arba atsiųskite atvirutę

Commonwealth Edison Company

Appliance Division —

Contract Dept.

72 W. Adams St., Chicago, Ill.

SANDARA

GERIAUSIS DARBO ŽMONIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIA A. L. T. SANDARA.

"Sandara" talpina daugiausiai gyviausių politinius straipsnius gindama laisvos demokratijos idealą. "Sandaroje" telpa daugiausiai visokių apysakų, Eilių, Juokų, ir svarbiausių žinių iš viso pasaulio. "Sandara" bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lietuviai literatai rašėjai. "Sandara" išleidžia didelį Kalendorių 1923 metams, kuriame telpa gyvas šaltinis visokių žinių bei informacijų. Kaina 25c. "Sandara" kainuoja: Amerikoje \$2.50 metams, \$1.25, pusei metų. Lietuvoje \$3.00 metams, \$1.50 pusei metų. Vieną numerį pasiūreimui siunčiame dovanai.

SANDARA

327 E. Street,

So. Boston 27, Mass.



Tie, kurie vaikščiojate prie akių daktaro, ir turite akinių po kėlas potas, o nei viena jums negelbsti, jums galva skauda, sprandą skauda ir ausys užia, jus pagelbos niekur negaunate. Ateikite pas mane, aš duosiu paraišmą.

P. A. MILLER

2128 W. 22nd St.,
Chicago, Ill.

DR. VAITUSH, O. D.
Lietuvių Akių Specialistas



Įsivaikins akių lęšpimą, kuris esti, priešastimi galvos skaudėjimo, svaigulio, akių apėmimo, nervuotumo, skaudamą akių karšči, atitaiso kreivas akis, nuima kataraktą, atitaiso trumparegystę ir toliaregystę. Prirenka teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra parodančia matausias klaidas. Speciali atyda atkreipiama į mokytojų vaikus.

Val.: 10 iki 8 v. Ned. 10 iki 1 p. p.
1545 West 47th St.
Phone Boulevard 7589

TONSULAI IR ADENOIDAI

Nosies ligas gyda be operacijos.

Tukstančius esu išgydęs savo 25 metų patyrimu. Akių, ausų, nosies, gerklių.

DR. F. O. CARTER

120 S. State St., 2-os lubos.
Chicago

Val.: 9 iki 6, ned. 10 iki 12.

Nature Cure Institute

DR. J. A. VELONIS

Osteopaths, Chiropratas,

Naturopathas

Gydau įvairias ligas, o ypatingai užsienėjusias, be vaistų ir operacijų, — naujaisiais būdais. 4225 Archer Ave., Brighton Park. Theater Bldg., 2-ros lubos. Valandos: nuo 9 iki 12 diena. Nuo 6 iki 8 vakarais. Nedėdieniais nuo 9 iki 12. Tel. Lafayette 5698.

NAPRAPATHIA

Del visu ligu

Kas būtų geriau, operacija ar Naprapathia? Jei tamsta ir tamstos draugai diskutuoja, ką mėginti — operaciją ar Naprapathia — tad tukstantį kartą geriau apsimokės iširti abu gydymo būdu. Naprapathia prašina ligos priežastį, operacija prašina ligos apsišėkimus, bet paliekti ligos priežastis. Naprapathia, reiškia ant visados pagydo. Chirurgijos būdu esti taip: po pirmos operacijos, tuoj seka antra ir trečia. Kartu yra gerai suprantama, kad sekama operacija ir trečioji yra daug sunkesnė ir pavojingesnė išlaikyti. Tiam kart ligonis lieka neišgydytas.

DR. J. SAVICKAS, D. N.
10901 S. Michigan Ave.
Val.: nuo 9 ryto iki 2 po pietų
Tel. Pullman 3885
1600 W. Garfield Blvd.
Šiaur-vak. kampas 5505 ir Ashland av.
Val.: nuo 4 iki 9 v. v.
Tel. Republic 1438
Chicago, Ill.

AKIŲ DAKTARAS



Ant Bridgeporto
Pritaikau akinius, sudužusius stiklus ir sulaužytus rėmus sutaisau į trumpą laiką; užtikrinu kuogeriausią patarnavimą ir užganėdinimą. Patarimai suteikiami dovanai

DR. SERNER O. D. (BERNAS)
3315 So. Halsted St., Chicago.
Val. 6 iki 9 vakare, Ned. 10 iki 1.

DR. W. YUSZKIEWICZ

Gydo visokias ligas: galvos, akių, reumatizmą, paralyžius; taipgi kitas visokias gyda gamtiškais būdais.

1407 Milwaukee Ave.

Tel. Humboldt 5849

DR. P. ŽILVITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3243 South Halsted St.
Tel.: Boulevard 7179

VALANDOS:
9 iki 12 pietų, 6 iki 8 vakaro
Rezidencijos Tel. Fairfax 5574
Chicago.

Naujieji Lietuvos Pinigai Litai

Jau siunčiama per

Didįjį Valstijinį Banką

Central Manuafcturig District Bank

1112 West 35th Street
Chicago.

Turtas virš \$7,000,000.00.

Dr. AL. DAVIDONIS

Gdytojas ir Chirurgas
Ofisas: 2816 So. Michigan Ave.
Valandos: nuo 10 ryto iki 3 val. po pietų.
Telefonas Victory 9082

Tel. Austin 7397

DR. MARYA DOWIATT-SASS

Katit sugrįžo iš Californijos ir vel tes savo praktikavimą po No. 5208 W. Harrison St.
Valandos 8—12 kasdien ir 6—8 vakare išskiriant nedėdienius.

Rezidencijos tel. Van Buren 0294
Ofiso tel. Boulevard 9698

Dr. A. A. Roth

Rusas Gdytojas ir Chirurgas
Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaikų ir visų chroniškų ligų.
Ofisas: 3335 So. Halsted St., Chicago
Valandos: 10—11 ryto; 2—3 po pietų, 7—8 vak. Nedėdienimis 10—12 diena
Res. 1139 Independence Blvd. Chicago

Dr. Maurice Kahn

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4631 So. Ashland Ave.
Tel.: Yards 994

Ofiso val.: 8 iki 10 v. ryto, 1 iki 3 ir 7 iki 9 v. nedėdieniais nuo 10 iki 1 val. po pietų.

Canal 0257
Naktinis Tel. Canal 2118

DR. P. Z. ZALATORIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 11 iki 4 po pietų, 6 iki 9 vakaro.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto

1821 So. Halsted St.,
Kampas 18 ir Halsted St.

Office Hours: 10 iki 12 pietų
5 iki 7 vak.

Tel. Canal 2118

Dr. A. L. Yuska

PHYSICIAN AND SURGEON
1900 So. Halsted St.
Gyvenimo vieta:
4193 Archer Ave.
2 iki 4 po pietų
Tel. Lafayette 0098

Dr. Natalija Zukauskas

Gyda be operacijų ir be gyduolių visokias staigas ir chroniskas ligas; talpi ir nervų ligas: vyrų, moterų ir vaikų. Specialistė moteriškų ir merginų ligų.
943 W. 33rd Place
Patarimai dovanai.
Valandos nuo 2 iki 8 val. vakare.

Telefonas Yards 5032

DR. M. STUPNICKI

3107 So. Morgan St.,
CHICAGO, ILL.
VALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryto ir nuo 5 iki 8 vakaro.
Nedėliomis ofisas yra uždarytas

Telephone Yards 5634

DR. P. G. WIEGNER

Prisimimo valandos nuo 8 iki 12 ir ryto ir nuo 7 iki 9 v. vak.
3325 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 1532

DR. J. KULIS

Lietuvių Gdytojas ir Chirurgas
Ofiso val.: 9 iki 12 pietų, 6 iki 9 vakaro.
3259 So. Halsted St., Chicago.

DR. C. K. KLAUGA

DENTISTAS
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Kampas 18th St.
Valandos: 9—12 ryto ir 1—8 vak.
Phone Canal 0267

DR. A. J. BERTASIUS

PHYSICIAN AND SURGEON
3464 So. Halsted St.
Ofiso val.: 1 iki 3 ir 6 iki 8 v. v.
Ned. 9 iki 11 ryto
Tel. Boulevard 5613

Rezidencija, 3159 So. Union Ave.
Tel. Yards 1699

Lietuvių Rateliuose.

(Seka nuo 5-to pusl.)

turos atstovus nuo trečio Chicago distrikto, kalbės apie Jungtinės Valstijos rinkimus, kurie įvyks lapkričio 7 dieną. M. Jurgelionienė yra kandidatė ant socialistų tikieto. Taigi ji ir išdėstys savo kalbą, kodėl darbininkams reikia balsuoti už socialistų tikietą. Manoma turėti ir trečią kalbėtoją. Kiti lietuviai kandidatai, kurie randasi ant Socialistų Partijos tikieto, yra sekami: Adv. K. Gugis i Chicago probate teisėjus; antrasai "Naujienų" redaktorius A. Lalis senatoriui i Illinois valstijos legislaturą nuo trečio distrikto ir daktaras K. K. Kliuga senatoriui i Illinois valstijos legislaturą nuo penkiolikto distrikto.

—Ne kandidatas.

IS CICERO.

Balius.

Draugystė Lietuvių Tvirtybė sparčiai rengiasi prie šaunaus rožinio baliaus, kurs įvyks lapkričio 12 dieną, Liuosybės svetainėje. Ši draugija remia kitas, iš kurių ji tikisi susilaukti paramos. Pamatysime.

—Sekretorius.

LSS. 194 kp. narių domet.

Vasaros karščiai jau praėjo, o su jais privalo dingti ir mūsų nerangumas bei tingėjimas. Laikę vasaros karščių iki kurie nariai buvo pamiršę lankyti savo organizacijos susirinkimus. Dabar tai turite atsiminti ir padarytas klaidas atitaisyti. S. L. A. Antras Apskritys rengia maršrutą-prakalbą. Privalome ir mes prie to prisidėti, nes tai mūsų reikalai. Darban vis.

—Kuoopos pirm.

Kaž ko laukia.

Kaž kodėl SLA. Antro Apskričio komisija įsilaimejimo automobilius vakaro nepaskelbė pasiekimų. Yra norinčių žinoti, kas įsilaimejo automobilių. Taipgi visuomenė nori žinoti, kiek vakaras davė pelno, kurs yra skiriamas prieglaudos namo naudai. Kaž ko vis dar laukiama?

—Teisingas.

Jaunystės Speka Naujausiam Išradime

Mokslas išrado Vitalizerį dar didesni ir už tą kuris gydo gliū (glands) — tai magiška speka iš Afrikos medžių šaknų.

Ar jūs pametėt savo jaunystę, vikrumą ir "pėp"? Ar neįsėdėt, kad gyvenimas yra atbūkęs ir darbas ne malonus? Nesirūpinkite. Mokslas išrado naują Vitalizerį dar geresnį ir už taip vadinamą "ožkos gėlę" ir "beždžionės gėlę" gydymą. Kiekvienas dabar gali greitai ir lengvai atgauti savo jaunystės stiprumą ir energiją ir vėl gali veikti savo šeimynos gyvenime.

Principalių gyduolių yra išsunkta iš Afrikos medžių šaknų. Yra sakoma, kad tai yra labiausiai stebėtina gyduolė vėliausiam išradimui. Su šia gyduole yra sujungta ir kiti tonikai ir sustiprinimo elementai. Daugumoje atsitikimų ši gyduolė pagelbsti net i dieną ar porą dienų ir i trumpą laiką stiprumas vėl atsiranda, kraujo cirkuliacija pasitaiso ir sveikata jaučiama visame kune.

Laboratorijos kurios išdirbinėja šį Vitalizerį kuris yra vadinamas Re-Bild-Tab, yra taip geras savo pasekmėje, kad jį siūlo savo naujiesiems kustomeriams didelei apnei už \$2.00, bet dabar atiduoda už \$1.00 ir gvarantuoja, kad pinigai bus sugrąžinti jei gyduolė nepagelbsti i savaitės laiką.

Kiekvienas skaitytojas gali pabandyti šį naują išradimą be rizikos. Nesiuskite pinigų, tik atsiųskite jusų vardą ir adresą i Re-Bild Laboratorias, 279, Gateway Station, Kansas City, Mo. Ir \$2.00 vertės gyduolių vadinamų Re-Bild-Tab bus jums pasiųsta. Kaip atneš, laiškanėliui mokeskite tik \$1.00 ir už krasos ženklelyje. Jei gyduolės nepatiktų bėgyje savaitės, praneškite laboratorijai ir jusų pinigai bus sugrąžinti atgal. Niekas nebeįsikiš apie šį gerą patarimą, nes jis yra pilnai gvarantuotas.

Laiškai iš Lietuvos Naujienų ofise

Garbaliuskas, Antanas
Grabauskas, K.
Juknis, J. 2.
Kerušis, Walter
Knatauskas, Jonas

Kneve, G.
Latonas, John
Malkus, W.
Markus, M. C.
Pačkauškas, V.
Petkus, Beni
Slais, Z. P.
Shupas, Tony
Simonavičius, Stanislovas
Uruoger, Jonas
Turskis, Juozapas
Vilis, Pranciškus
Yakubauskas, Joe

GARLAIVIS "DROTTNINGHOLM" APLEIDO NEW YORKA.

Švedijos Amerikos Linijos garlaivis Drottningholm apleido New Yorką, subatų, spalio 28 d., su daugeliu lietuvių, lenkų, rusų ir ukrainių keleivių, kurie keliauja Europon.

Atidai norinčių atsikviesti gimines iš Lietuvos

Naujienų Pinigų Siuntimo ir Laivakorčių Skyriaus vedėjas A. Ripkevičia važiuoja Lietuvon su Naujienų Ekskursija 13 d. gruodžio, kaip palydovas važiuojančių Lietuvon. Tad grįždamas iš Lietuvos žada atsivešti, tuos, kuriems laivakortės yra išsiųstos per Naujienas.

Todel, kurie manote kvieisti savo artimus gimines ir norite, kad patyrę palydovas palengvintų jų kelionę, atsilankykite i Naujienų ofisą, kad iš kalno būtų galima prirengti reikalingus dokumentus.

Pranešimai

Smagius šokių rengia Liet. Moterų Dr. ja "Apšvieta" geredoj, lapkr. 1 d., 8 v. v., Auburn Park Mansion Temple svet., 7832 S. Union Ave. Visi kviečiame atsilankyti. — Komisija.

Roseland. — Didelės prakalbos bus K. of P. svetainėje, 11037 Michigan Ave., subatų, lapkr. 4 d., 8 v. v. Kalbės prof. Scott Nearing, temoj: "Darbininkų valdžia". Prof. S. Nearing yra vienas geriausių darbininkų kalbėtojų. Visi kviečiami atsilankyti. — Komitetas.

L. S. S. 4 kp. rengia svarbias prakalbas seređoj, lapkr. 1 d., Mildos svet., 32 ir Halsted gt. Bus trys kalbėtojai. Visi lietuviai darbininkai ir darbininkės kviečiami atsilankyti. — Komitetas.

Lietuvių Dukterų Draugija rengia maskaradinį balių, kuris įvyks lapkričio 4 d., 6 val. vak., Mildos svetainėje, 3142 S. Halsted St. Už geresnius kostiumus skiriama daug dovanų laimėjimui. Kviečia Komitetas.

Paskutinė "Birutės" generalinė repetitija prieš koncertą įvyks ketvirtadienį, spalio 2 d., 8 val. vak., Mark White Square. Tikietai nariams bus tik čia dalinami. — Valdyba.

"Birutės" Remėjams. — Tikietai koncertui, kuris įvyks sekmadienį, lapkr. 5, Bohemian American Hall, tapo išsiti visiems užsimokėjusiems Remėjams antradienį, spalio 31. Remėjai negavę tikietų, arba patėmję kitas pasuntimo klaidas, malonėkit tuojau pranešti Birutės finansų sekretoriui, M. Yozavitiui, 3235 S. Halsted St. — Valdyba.

ASMENU JIESKOJIMAI

MELDŽIU ATSIŠAUKTI TUOS, kuriems daviau patarimus ir pagelbėjau savo patarimais. Atsišaukite prie laiškus paduodami savo antraštas arba ypatingai, nes turiu svarbių dalykų jums pasakyti. Peter Miller, 2128 W. 22nd St., Tel. Canal 5838.

JIESKAU brolio Antano Edzinskio. Gyveno apie Lowell, Mass. Atsišaukite: Juzė Edzinska — Bizienė, 212 E. Clark St., W. Frankfort, Ill.

JIESKAU savo vyro Antano Kulkauskos, kuris nežinia kur dingio subatų, September 14, 1922. Mes turėjome biznį ir pardavėm. Turėjome daug pinigų. Bet jis man paliko tik 50c. Mes gyvenome su juo apsiėdę 8 metus. Ir nesibardavome. Ar ji kokios moteris paviliojo arba kas užmušė — nežinau. Jei kas apie jį žino, malonės man pranešti. Arba jis pats malonės atsišaukti, arba nors laiška lai parašo. Aš likau visai bedarna ir esu varginame padėjime. Nesuprantu kodėl jis ant manęs taip supykio: nieko blogo jam nepadariau. DOMICELE BAITAKYČIA, KULKAUSKIENE, 2310 S. Leavitt St., Chicago, Ill.

JIESKAU savo draugu Adolfo Galubickio ir Juozapo Boužiaus, iš Vilniaus rėdybos, švedonų apskr., Daugėliškų valst., kaimo 2 Mikalavo. Noriu susirašyti — svarbius reikalus. Pažįstami suteikite žinių. JOHN SARULIS, Detroit, Mich. 3419 E. St.

ASMENU JIESKOJIMAI

JIESKAU Anės Stankytės, po vyru pavardės nežinau. Paeina Kaupo rėd., Kretingos apskr., Salantų miestelio. Gyveno Brighton, Mass. Meldžiui atsiliepti, arba žinąčių pranešti, už ką busi dėkingas. K. STANKUS, P. O. Box 713, Gary, Ind.

JIESKAU pusseserių — Masoniūčių, po vyrais Valunienės, J. Sidarienės ir Milės Baranauškiutės. Atsišaukite: Petras J. Masonis, c-o Best Hotel, 23 W. Van Buren St., Chicago, Ill.

APSIVEDIMAI.

JIESKAU susipažinti, o susipažinus ir apsiėst namo arba vaikino 37-42 metų amžiaus. Jeigu našlys sutiks, kad ir vienas vaikas bus. Geisina, kad būtų apsiėsties ir laisvas ir kad nevertuotų svaiginančių gerimų ir maž daug prie turto. Aš esu našlis 39 metų. Esu laisva susipratus moteris ir moku amata. Kam reikalinga gera gospadinė, malonėkite atsišaukti. Su pirmu laišku meldžiui paveiksia prištų. V. M., P. O. Box 18, Chicago, Ill.

ISRENDAVOJIMUI

RENDAI 6 kambarių flatas; namas baigiamas statyt, visi vėliausios mados įtaisymai — vandenio šiluma. 1608 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Savininkas galima matyt iš ryto iki 12 pietų ir po 6 val. vakare. JOS. KASPER, 1437 Newberry Ave.

JIESKO KAMBARIU

VAIKINAS negeriantis ir nerukantis jiesko kambario Brighton Parko apielinkėje. Pageldaujama su valgia. Mokėjusi gėrai už atskančią vietą. Atsišaukite i Naujienų Brighton Parko Skyrių 4138 Archer Ave., J. P.

IVAIRUS SKELBIMAI

STOGU DENGĖJAI. Kiauri stogai sutaisomi ir gvarantuojami, \$4.00. Automobilių trokų natarnavimas visoj Chicago ir apielinkėj. Įsteigta 34 metai. Didžiausias ir geriausias įrengtas stogų dengimo jardas Chicagoj. Tikiai patvirtuojos darbininkai čia dirba. J. J. Dunne, Roofing Co., 3411-3413 Ogden Ave. Tel. Lawndale 0114. — Vist Skyriai.

JIESKO PARTNERIU

JIESKAU pusininko i restauracijos biznį. Biznis išdirbtas per daug metų. Atsišaukite i Naujienų Skyrių, 3210 S. Halsted St., Box 45.

REIKIA DARBININKU

MOTERU

REIKIA moterų ant canvas, prie koutų priekio. PEERLESS COAT FRONT CO. 500 So. Peoria St.

MOTERU reikia i kenavimo kambari. Geros darbo sąlygos. 26c i val., 9 val. i dieną, nuo 8 iki 5:30. Nuolatinis darbas. BAKER FOOD PRODUCTS CO. 4856 S. Halsted St.

REIKIA merginos prie namų darbo ir pridabot vaikų. Gali būt vedusi pora. 3 lubos. 2538 So. Crawford Ave.

REIKALINGA jaunos merginos i apavali dirbtuvę. Atsišaukite: Monarch Shoe Co. 913 W. Roosevelt Road, 4th aukštas.

REIKIA moterų ir merginų virš 16 metų i dežių dirbtuvę. Kreipkitės: RATHBORNE HAIR & RIDGEWAY CO., 1418 W. 22nd St.

REIKALINGA moteris prie 3 metų kudio, arba vedusi pora. Geras atlyginimas. Meldžiui kreiptis: PAUL SEDOR, 1212 S. 48th Court, Cicero, Ill. Tel. Boulevard 3029 1-os lubos — užpakalis

REIKIA dviejų patyrusių moterų skudurų sortavimui. Geras mokestis. INDUSTRIAL RAG METAL CO. 4501 So. State St.

REIKIA DARBININKU

VYRU ir MOTERU

REIKIA vyrų ir moterų valdžios darbui, pašto klerkų, laiškešų, geležinkelio klerkų, moterų, kaip klerkos — typistės etc. O'Brien School, 219 S. Dearborn Street, Room 209.

REIKIA DARBININKU

VYRU

DARBININKU REIKIA

Prie trokų ir mašinų ir pagelbininkų. Patyrimas nereikalingas — nuo šmotų darbas išmokus. Ateikit pasirengę dirbti.

ACME STEEL GOODS CO.,

135th St. & I. C. Tracks, Riverdale, Ill.

REIKIA i foundrę darbininkų. Kreipkitės samdomo skyriu.

CRANE CO., So. Canal and 15th St. Or So. Kedzie Av., and 40th

REIKIA i foundrę grinderių ir paprastų darbininkų. Nuolatinis darbas. AERMOTOR CO., 2555 Fillmore St.

MEDŽIO tekintoju medžio specialiam darbui. Tur būt patyrę. 80c iki \$1.25 i val. Pašaukite: West 2757 nedėlioj, dienomis ar raktimis.

VYRU reikia dirbtuvės darbui. Gera alga, nuolatinis darbas. Imsit No. 4 karą iki vietai. SHERWIN WILLIAMS Co., 116th & Stephenson.

Reikia -

DARBININKU: 10 val. i dieną, 40 c i valandą. Geros darbo sąlygos. Kreipkitės prie superintendente.

CONCRETE STEEL CO., 31st and Central Park Ave.

REIKALINGAS atsakantis bučeris ir vienas vaikas, kuris norėtų mokintis bučernėj ir grosernėj. 10707 Michigan Ave., Roselande, Chicago, Ill. Tel. Pullman 4228

ANGLIES darbininkų reikia. Nuolatinis darbas, geras mokestis.

TANNER ROME COAL CO. 1001 So. Fairfield Ave.

DARBININKU REIKIA. KREIPKITES: SOAP FACTORY, 1319 W. 32nd Pl.

VYRU reikia i dirbtuvę, prie gerai apmokamo darbo. Dienomis ar naktimis. Ateikit pasirengę dirbti. WESTERN FELT WORKS 4115 Ogden Ave.

PARDAVIMUI saliuonas, geroj vietoj, biznis išdirbtas tirstai apgyventa. Parduosiu pigiai. Atsišaukite: 929 Roosevelt Rd.

PARDAVIMUI saliuonas, geroj vietoj, biznis išdirbtas. Parduosiu pigiai. Atsišaukite: 2334 S. Hoyne Ave.

GROSERNĖ ir bučernė parsiduoda labai pigiai. Lietuviais užgyventoje kolonijoje. Be agentų. Pasiskubinkite, bargenas. Kreipkitės telefonu: Lafayette 6372.

REIKIA DARBININKU

VYRU

REIKIA darbininkų dienomis ir naktimis. Geras darbas. Joseph T. Royaltan & Sons 16th & Rockwell St. 3 duris.

DARBININKU REIKIA. KREIPKITES: ROSENBAUM BROS. FEED MILLS, 87th & Stewart Ave.

VYRU reikia i scrap iron yardą. Gera alga, nuolatinis darbas.

PRICE IRON & STEEL CO. 67th St. & 48th Ave.

REIKALINGAS draiveris, duonos išvažiojimui. Geras mokestis. Atsišaukite tuojau.

3601 Emerald Ave.

DARBININKU REIKIA. KREIPKITES: BARTON SPIDER WEB SYSTEM, 3426 S. Kedzie Ave.

PARDAVIMUI

PARDAVIMUI SALIUONAS SU visais fikčiais. Renda pigi, lysas ant 3-jų metų. Biznis daromas geras. Priėžastis pardavimo turiu du bizni.

Kreipkitės. 5353 So. Morgan St. Phone Boulevard 4078

PARDAVIMUI saliuonas, iš priėžasties ligos. 1338 So. Miller St.

PARDAVIMUI PIRMOS KLIASOS bučernė ir grosernė. Lietuvių apgyventoje kolonijoje. Biznis išdirbtas nuo senų laikų. Norinti pirkti tuoj atsišaukite, nes parduosiu labai pigiai. Priėžastis patirsite ant vietos. 4508 So. Hermitage Ave.

PARDAVIMUI kraučių šapa — moteriškų ir vyriškų drapanų; senų taisydu ir naujų darymo. Atsišaukite greitai, nes pirmenis pigiau gaus. Turiu namą kitam mieste, tai važiuoju i savo namą. 2305 S. Leavitt St.

PARDAVIMUI saliuonas gana geroje vietoje, biznis išdirbtas per daugelį metų. Vieta randasi tarp svetimatčių. Pardavimo priėžastis labai svarbi. Turiu parduoti greitų laikų. 2649 West 47th St.

PARDAVIMUI grosernė ir rukytos mėsos krautuvė. Parduodu pigiai. Biznis išdirbtas. Atsišaukite: 2640 W. 47th St.

PARDAVIMUI bučernė ir grosernė su visais geriausias įtaisymais, mašinos kava i mėsi maišt. Trokas, garadžiūs ir 4 rumali del gyvenimo. Lystas ant 3 metų. Renda pigi. Parduosiu tik u (cash). Gera vieta del gero biznieriaus. 3562 So. Halsted St.

PARDAVIMUI mažas grosernėlis. 6 pragyvenimui užpakaly kambariai, renda \$24, lystas ant 2 metų, daug stako ir visas naujas, geras biznis, puki praga del moteris pasidaryti renda i grosernė, o vyro uždarbi tik kims i banką. S. J. Mitchell, 3214 So. Halsted St., 2 lubos.

PARDAVIMUI grosernė senas biznis, neblaga vieta del pragyvenimo padarymo ir dar atlieka nemažai cash. Kreipkitės: 1918 W. 47th St.

DELIKATESEN i grosernė pardavimui, kadangi apieidžiui kambariai, rendo \$24, lystas ant 2 metų, daug stako ir visas naujas, geras biznis, kiausios rooming-house distrikte north side. Ši vieta turi įplauki iki \$60.00 i dieną. Renda \$50 už krautuvę i penkis pragyvenimui kambarius užpakaly. Beabejonės, padarysi gerą gyvenimą ir geras pinigus, kad ir didelė feimyna būtų. Jei tuoj parduosiu, pakausiu viską už \$950.00 i duosiu išmokėjimą. Jei tik bus reikalinga. Pasiskubinkit veikt tuojau. Kreipkitės i krautuvę. 63 W. Superior St. Visai kelintos durys i rytus nuo Clark St.

PARDAVIMUI saliuonas, labai geroj vietoj. Daili vieta. Pardavimo priėžastį patirsit ant vietos. 4358 S. Western Ave.

PARDAVIMUI

PARDAVIMUI saliuonas geroj vietoj, biznis geras. Pardavimo priėžastį patirsite ant vietos. 1342 So. 48th Ave., Cicero, Ill.

PARDAVIMUI BUČERNĖ, VAISIŲ ir daržovių krautuvė. Apgyventa visokių tautų. Biznis išdirbtas ir geras. Geroj apielinkėj. 2851 W. 59 St. arti St. Francisco Savininkas galima matyti nuo 4 iki 6 po pietų.

PARDAVIMUI grosernė, senas biznis, geroj vietoj. Renda prieinama. Lystas ant 2-jų metų. Parduosiu pigiai. Pardavimo priėžastis svarbi. Kas pirmas tas laimės. 3233 So. Halsted St.

RAKANDAI

DIDELIS BARGENAS. Turiu umal parduoti vėliausios mados 5 kambarių rakandus, visus ant eik, ar atskirai už teisinga pasuly. Taipgi gražų grojklį piano su prijungta ukelele, roliais ir 10 metų gvarancija ir dideli, dubeltava spreindina phonographa su rekordais ir daimantine adata. Nepraieškit šio bargeno. 1922 S. Kedzie Ave., 1-os lubos.

AUTOMOBILIAI

PARDAVIMUI žieminis automobilis Hupmobile 5 sėdynių. Atrodo ir bėga kaip naujas. Vertas \$1,000. Parduosiu už \$650.00. Nemokantį važiuot išmokinsiu. 2857 W. 39th Place.

NAMAI-ZEMĖ

ŠIS NAMAS. Pats už save išsismokės 2 aukštų ir 10 flatų muros, pečiai apšildomi. Rendos \$3,024. Kaina \$19,500, prie Wentworth Ave., arti Garfield Blvd. Kreipkitės prie: M. Plummer's Place. 7848 So. Halsted St. Phone Stewart 7101

PRIVERSTA parduoti stubą i 2 lotu, tik už lotų kainą. Puikus bizniavimas priekis, prie Halsted, arti 51-os. Cottage nepersemai perdavota, naujas plumbingas ir elektro šviesa. \$4,500. \$1,000 cash. MARY BAKER, savininkė, 925 W. 51st Pl.

PARDAVIMUI murinis namas 7 rūmų. Elektro šviesa, gasas ir garadžiūs del vienos mašinos. Namas randasi visos gerame stovyje. Priėžastis pardavimo apieidžiui miestą. Kreipkitės pas savininką. 3726 So. Wallace St.

BRIGHTON PARKO TIKRAS BARGENAS; 2 pagyvenimui namas po 6 kambarius; greitam pardavimui, kaina \$3,500; puse reikia įnešti; tas yra tikras bargenas — atsišaukite pas: J. YUSHKEWITZ, 4034 Archer Avenue, Kampas California Ave.

PARDAVIMUI 2 FLATU MURINIS namas, frunte saliuonas, užpakaly pagyvenimas, ant viršaus 2 familijos, aukštas beismantas, cimentuotas, garadžiūs, apšildomas garu, geras biznis, per ilgas metus išdirbtas. Visokiu tautų apgyventa. Parduosiu pigiai. nes važiuoju i Lietuvą. Matyti galima visada. F. Ruzello, 8814 Houston Ave. S. Chicago, Ill. Tel. S. Chicago 0789.

Didžiausias Bargenas, kokis kada buvo siulomas.

Tik per 10 dienų siulau savo — 6 — 2 flatų murinius namus. Nauji, kietmedžio grindys, elektro šviesa, viskas moderniška, už \$6,000. Geras medinis garadžiūs. Nauji užpakaliniai porčiai, pievaitės gražiai aptvertos. Lengvos išlygos — savininkas. Rašykite i Naujienas, 1739 S. Halsted St., Box 148

79th St. kampinis 7 aukštų murinis namas. 139 pėdos priekio. Renda \$3,360; pečiai šiluma. Kaina \$23,500. Šis yra bargenas pirkėjui. Kreipkitės: PLUMMER'S PLACE, 7848 So. Halsted St. Phone Stewart 7101

PARDUODU 6 pagyvenimui murinį namą. Rendos \$90.00 i mėnesį, tikiai \$8,400.00. \$3,000 imokėt, likusius ant lengvų išmokėsiu. 8819 S. Wallace St. Savininkas galima matyti: WOYNOWSKI, 8718 Saginaw Ave.

NAMAI-ZEMĖ.

DIDELIS BARGENAS, tuojau galite i gyvent, 610 W. 43rd Pl. 2 aukštų medinis 7 ir 7 kambarių namas: gasas, maudyne, elektro šviesa. Garadžiūs, ant kampo. Kietmedžio grindys pirmam flatu A i padėjime. Kaina \$4,000. Rendos \$600.00. CHARLES FOERSTER, 7006 Emerald Ave.

PARDAVIMUI naujas 2 flatų po 5 ir 6 kamb. muros namas. Viskas pagal naujausios mados ir puikiausioj Chicagoj vietoj, prie 67-to bulvarų yra i garadžiūs. Tik \$9,000.00, arba mainysiu ant automobilio, loto ar kito tokio biznio. Kreipkitės: JOS. AUGAITIS, 1437 Newberry Ave.

MORTEGIJAI-PASKOLOS

PINIGAI PASKOLAI. ANTO MORGICIAUS ANT 6% išmokėt galima mėnesiniai išmokėsčiai. Perkam bondsus, notas ir kontraktus. LOUIS STERN & CO. 5 North La Salle St. Kampas Madison. Tel. Main 4845

MOKYKLOS

VALENTINIS DRESSMAKING COLLEGE. 2407 West Madison Street. Tel. Seeley 1643. Kirpimas, dezainimas, siuvinimas, dressmaking ir pattern maker. Bizniui ir namų dėvėjimui. Dienoms ar vakarais klesos. Specialis namų kursas moterims ir merginoms, atsineškit audėklą, sukirtį, pritaikyti i pasidaryti sau drapanas. Biznio ir namų kursai skrybių padarymui. Kreipkitės, rašykite, arba telefonuokit klausdamos informaciją. Sara Patek,